SVENSK PUNKTSKRIFT

Punktskrittens skrivregler

for matematik

och naturvetenskap

Andra upplagan

:: Punktskrifts-
e e NAMNden



I skriftserien Svensk punktskrift har féljande titlar utkommit:

Fonetik och punktskrift, av Lillemor Andersson och Catharina Johansson (2005)
Kortskrift. Nivd 1 och 2 (1997)
Kortskrift. Niva 3 och 4, fér anteckningar (1997)
Louis Braille - Skapare av ett skriftsystem, av Beatrice Christensen Skéld (andra upplagan, 2011)
Punktskriften och dess anvindning (andra upplagan, 2010)
Punktskriftens termer (2001)
Redigering och avskrivning (1999)
Punktskriftens skrivregler for matematik och naturvetenskap (andra upplagan, 2012)
Svenska skrivregler fér punktskrift (andra upplagan, 2009)
Tactile maps - Guidelines for the production of maps for the visually impaired (2003),
av Yvonne Eriksson, Gunnar Jansson och Monica Strucel
Taktila kartor - Handledning i kartframstdllning (2003),
av Yvonne Eriksson, Gunnar Jansson och Monica Strucel
Teckentabell som norm fér svensk dttapunktsskrift (1997)

Tidigare utgivning:

Handledning i reliefbildframstdllning pa svillpapper (1994),
av Yvonne Eriksson och Monica Strucel

A guide to the production of tactile graphics on swellpaper (1995),
av Yvonne Eriksson och Monica Strucel

Distribution: Talboks- och punktskriftsbiblioteket
Box 5113
121 17 Johanneshov
E-post: info@tpb.se
www.punktskriftsnamnden.se
www.tpb.se

© 2012 Punktskriftsndmnden,

Talboks- och punktskriftsbiblioteket
Redaktor: Bjorn Westling

Omslag: Helena Lunding Hultqvist, Tecknar nu
Tryck: Elanders Sverige AB, 2012

ISBN 978-91-88132-42-0



Innehall

Forord till den andra upplagan 7

Inledning 9

Om denna bok 9

Blanktecken i matematisk punktskrift 10
Aritmetiska operatorer 10
Pilar 10
Streck 10
Jamforelseoperatorer 10
Mangdlara och logik 10

Del 1 TECKEN OCH SKRIVREGLER FOR MATEMATIK OCH
NATURVETENSKAP

1 Speciella punktskriftstecken 13

1.1 Fortecken 13
1.2  Blanktecken 14

1.3  Hjdlptecken 14
1.3.1  Avslutnings- och avskiljningstecken 14
1.3.2  Varningstecken 16
1.3.3  Fortsattningstecken 16
1.3.4  Hjalpparentes 16
1.3.5 Brdksammanhallare 16

1.4  Tecken som inte har ett definierat skrivsdtt i punktskrift 17
1.5  Regler for radbrytning 17

2 Bokstiver 19

2.1  Latinska bokstdver 19

2.2  Grekiska bokstdver 19

2.3 Enstaka framhdvda tecken 22
2.4  Strukna tecken 23

3 Siffror 25

3.1  Arabiska siffror 25
3.1.1 Blanktecken i sifferféljder 25

INNEHALL



3.1.2  Komma och punkt i sifferféljder 25

3.2

Romerska siffror 26

4  Storheter och enheter 28

4.1

4.2

Ndgra sdrskilda enhetstecken 28
Ovriga enheter 28

5 Aritmetiska operatorer 30

6 Brak34
6.1  Tal och variabler i brakform 34
6.2  Brdkiblandad form 36
6.3  Komplicerade brdk 36
6.4  Brdk med huvudbrdkstreck 38
6.5  Brdkliknande uppstdllningar 39

7 Exponenter, rotter och index 40

7.1
7.2

Ovre och nedre index 40

Rotuttryck 45

8 Parenteser, streck och pilar 47

8.1
82
8.3
84
8.5

Parenteser 47

Parenteser éver flera rader 48
Streck 51

Vanliga pilar 54

Ovriga pilar 55

9 Ovriga operatorer och tecken 57

9.1
9.2
9.3
9.4
9.5
9.6

Jdmférelseoperatorer 57
Mdngdldra och logik 60
Geometriska tecken 63

Analys (derivator och integraler) 64
Ovriga tecken 66

Tecken i datorsammanhang 67

Del 2 EXEMPELSAMLING, AMNESVIS ORDNAD

INNEHALL



10 Matematik 71

10.1 Aritmetik och algebra 71

10.2 Analys 75
10.2.1 Ndagra funktionstyper 75
10.2.2 Intervall och granser 77
10.2.3 Derivator 78
10.2.4 Integraler 80
10.2.5 Differentialekvationer 80
10.2.6 Exponential- och logaritmfunktioner 81
10.2.7 Gransvarden, talfoljder och serier 81

10.3 Komplexa tal 83

10.4 Mdngdldra och logik 84

10.5 Geometri 86

10.6 Trigonometriska funktioner 87
10.7  Sannolikhetsldra och statistik 88

11  Fysik och astronomi 90

12  Kemi och biologi 93

12.1 Kemiska beteckningar och formler 93
12.2 Strukturformler 97

13  Programmering och Internet 99

BILAGA - forandringar i den andra upplagan 102

Tecken med nytt utseende i punktskrift 102
Pilar med nytt utseende i punktskrift 105
Nya tecken i punktskrift 106

Borttagna tecken 108

Alfabetiskt register 109

Teckenregister 129

INNEHALL






Forord till den andra upplagan

Punktskriftens skrivregler for matematik och naturvetenskap ar en
samling regler och rekommendationer for hur man skriver mate-
matik och andra naturvetenskapliga amnen i svensk punktskrift.

Denna andra reviderade upplaga har tagits fram av Ulf Aldener,
Lillemor Andersson, Stig Becker, Fredrik Larsson, Bjorn Nyqvist,
Anders Senner6 och Bjorn Westling. Den tidigare upplagan utgavs
1997.

[ den nya utgdvan har bland annat ett nytt fortecken for mate-
matiska tecken :: (p12456) inforts. En lista 6ver gjorda dnd-
ringar pa teckenniva finns mot slutet av boken.

Forandringar har gjorts for att gora det lattare att anvanda mate-
matisk punktskrift. De matematiska tecknens utseenden i punkt-
skrift har valts for att vara lattare att minnas an tidigare. Det
rekommenderas vidare att storre uppmarksamhet ska ges till den
matematiska punktskriftens layout, bland annat genom att blank-
tecken kan anvandas for att skapa battre lasbarhet i en foljd av
tecken och att varje ekvation i ett ekvationssystem ska skrivas pa
ny rad.

En grundlaggande forutsattning for utformningen av den mate-
matiska punktskriften ar att fa sa stor 6verensstaimmelse med
skrivregler for 6vrig punktskrift som mojligt. Detta har lyckats i
princip fullt ut och kan tjdna som en forebild for konstruktion av
motsvarande skrivregler for punktskrift i andra lander.

Att till exempel 3x4 m? skrivs pd samma sitt i punktskrift i en
roman som i en vetenskaplig artikel tycker vi ar mycket viktigt for
att punktskriften ska vara lasbar och tillganglig.

Johanneshov, augusti 2012

Bjorn Westling
Sekreterare i Punktskriftsndmnden

FORORD






Inledning

Om denna bok

Punktskriftens skrivregler for matematik och naturvetenskap ar en
sammanstallning av regler med tillhérande exempel for punkt-
skrift i matematik och naturvetenskap.

Skriften bestdr av tva delar. I nio kapitel i den forsta delen presen-
teras skrivregler och olika grupper av tecken och symboler. I den
andra delen ges exempel sorterade i fyra kapitel for olika
omraden eller amnen.

Skrivreglerna for matematik och naturvetenskap bygger pa och ar
en utvidgning av de skrivregler som finns beskrivna i Svenska
skrivregler for punktskrift.

Punktskriftens skrivregler for matematik och naturvetenskap
tacker behovet av punktskriftstecken till och med gymnasiet och i
manga fall aven hégskolenivan. Med ledning av hur punktskrifts-
tecknen ar utformade gar det att vid behov skapa ytterligare
punktskriftstecken for att pa sa sitt aven helt tacka behovet for
hogskolelitteraturen.

Svartskriftsbocker har ofta en layout som for 6gat ger en snabb
overblick dver ganska komplicerade samband. Sddan layout kan
vara svar att aterge i punktskrift och kan ibland bli till mer hinder
an hjalp for punktskriftslasaren.

Typiska skrivsatt i svartskrift som ar svara att exakt efterlikna i
punktskrift ar till exempel uppstéllningar dar man med hjalp av
pilar visar ett korsvist flode, “trappan” som illustrerar divisions-
utrakning samt atom- och molekylstrukturer i kemi. Sddana
svartskriftsillustrationer bor kommenteras och kan aven kom-
pletteras med reliefbilder.

Exemplen i Punktskriftens skrivregler for matematik och natur-
vetenskap ar i huvudsak autentiska och har valts for att illustrera
foreteelser som inte alltid framgar klart av texten. Notera att
exemplen i vissa fall introducerar skrivsatt och tecken som tas
upp forst senare i boken.

INLEDNING



10

Blanktecken i matematisk punktskrift

[ de flesta fall har blanktecken inte ndgon betydelsebarande funk-
tion i matematisk punktskrift utan kan anvandas for att skapa en
battre lasbarhet at langre teckenfoljder. [ vissa fall maste punkt-
skriftstecken omges av blanktecken for att undvika missforstand.

Aritmetiska operatorer

Aritmetiska operatorer (kapitel 5) kan som i svartskrift skrivas
med eller utan blanktecken pa 6mse sidor.

Pilar

Punktskriftstecken for olika pilar presenteras i avsnitt 8.4 och 8.5.

De representationer som vanliga pilar (avsnitt 8.4) har i punkt-
skrift ar tankta att grafiskt efterlikna de utseenden tecknen har i
svartskrift. Denna princip galler inte for de flesta andra tecken.
Samtliga punktskriftstecken som representerar vanliga pilar
maste omges av blanktecken.

Ovriga pilar (avsnitt 8.5) representeras i punktskrift genom att
betydelsen av tecknet skrivs inom hjalpparentes - i en forkortad
form.

Streck

Streck presenteras i avsnitt 8.3. Tva enkla lodstreck intill varandra
bor skiljas av blanktecken for att inte misstolkas som ett dubbelt
lodstreck.

Jamforelseoperatorer

Jamforelseoperatorer presenteras i avsnitt 9.1. Det ar ofta lamp-
ligt och ibland nodvandigt att lata dessa punktskriftstecken omges
av blanktecken.

Mingdldra och logik

De tecken och symboler som anviands i mangdlara och logik pre-
senteras i avsnitt 9.2. Aven for dem galler att det ofta ar lampligt
att motsvarande punktskriftstecken omges av blanktecken.

INLEDNING



Del 1

TECKEN OCH SKRIVREGLER FOR MATEMATIK
OCH NATURVETENSKAP






1 Speciella punktskriftstecken

1.1 Fortecken

Fortecken ger det narmast foljande punktskriftstecknet eller de
narmast féljande punktskriftstecknen en sarskild betydelse.
Betydelsen av fortecknet upphavs av blanktecken, avslutnings-
och avskiljningstecken eller annat fortecken om inget annat
namns.

" Fortecken for versal bokstav. Se avsnitt 2.1.

e Fortecken for flera versala bokstaver i foljd. Se
avsnitt 2.1.

FRFEH Fortecken for flera ord med versaler i foljd. Se
avsnitt 2.1.

Fortecken for en grekisk gemen bokstav. Se avsnitt
2.2.

N Fortecken for en grekisk versal bokstav. Se avsnitt
2.2.

Te Fortecken for enstaka framhavt tecken. Se avsnitt
2.3. Aven fortecken for plusminustecken och
minusplustecken.

Fortecken for struket tecken, ofta med betydelsen
inte/ej. Se avsnitt 2.4.

.e Fortecken for siffror. Se avsnitt 3.1.

.o Fortecken for exponent eller 6vre index. Se avsnitt
4.2 och 7.1.

. Fortecken for nedre index. Se avsnitt 7.1.

1 SPECIELLA PUNKTSKRIFTSSYMBOLER 13



.o oo Fortecken for centrerat ovre index. Se avsnitt 7.1.

e Fortecken for centrerat nedre index. Se avsnitt 7.1.

Fortecken for flera matematiska tecken. Se kapitel 9.

Fortecken for ndgra tecken som bland annat fore-
kommer i datorsammanhang, exempelvis snabel-a,
@. Se avsnitt 9.6. Tecknet anvands dven som
varningstecken, se avsnitt 1.3.2.

1.2 Blanktecken

Blanktecken liksom radbyte upphaver betydelsen av narmast
foregdende fortecken om inget annat sags. Da blanktecken ar en
del av en sifferfoljd upprepas siffertecknet. I sifferfoljder grupp-
erade med blanktecken far man inte anvianda :: for att aterge
blanktecken.

Se dven avsnittet "Blanktecken i matematisk punktskrift” i inled-
ningen till denna bok.

1.3 Hjalptecken

1.3.1 Avslutnings- och avskiljningstecken

Tecknet ‘: anvands som avskiljningstecken mellan siffra och de
gemena bokstdverna a-j for att undvika feltolkning, se dven
Svenska skrivregler for punktskrift, avsnitt 5.5 Siffror och bok-
staver. Ibland anvands tecknet dven mellan olika gemener for att
markera vaxlingen mellan rak och kursiv stil. Se avsnitt 2.3.

Tecknet anvands ocksd som avslutningstecken for att avsluta
komplicerade exponenter, index, rotuttryck, tecken med streck

ovanfor, samt understrukna tecken som inletts med varnings-
tecknet :*.Se kapitel 7.

Ex. 1.1

1 SPECIELLA PUNKTSKRIFTSSYMBOLER



4a 5B 7ab

Om siffran foljs av versal behdver man inte ndgot avskiljnings-
tecken.

Da citattecken forekommer fore fristaende latinsk bokstav i
matematisk text ska citattecknet foljas av ‘: for att undvika
forvaxling med fortecken for grekisk bokstav (galler bade
gemener och versaler).

el Avslutnings- och avskiljningstecken efter
citattecken, for att undvika forvaxling
med fortecknen for grekiska bokstaver.

Ex. 1.2

Han sa: "p ar ungefar 3,3".

Ex. 1.3
n ar ungefar 3,14

Nar bokstaven o kombineras med jamforelseoperatorer dar
punktskriftstecknet :: ingar ska blanktecken anvandas for att
undvika sammanblandning med tecknet for mycket storre an.
Alternativt kan avskiljningstecknet anvandas. Det samma géller
nar bokstaven 6 kombineras med jamforelseoperatorer dar
punktskriftstecknet :: ingdr - for att undvika sammanblandning
med tecknet for mycket mindre dn. Se dven avsnitt 9.1.

Ex. 1.4
a>o>b

1 SPECIELLA PUNKTSKRIFTSSYMBOLER

15



16

1.3.2 Varningstecken

Varningstecken :* foregar langa uttryck som behover héllas ihop.
Det kan gilla komplicerade exponenter, index, tecken med streck
ovanfor, understrukna tecken eller rotuttryck. Varningstecken
avslutas med

Se exempel 7.6 och 7.10.

1.3.3 Fortsittningstecken

Om radbrytning maste goras i punktskrift i en teckenf6ljd som
inte far delas i svartskrift maste fortsattningstecken :i:: an-
vandas. Den radbrytning som da gors i punktskrift ska inte tolkas
som blanktecken, darfér ska exempelvis ett siffertecken inte upp-
repas, se exempel 1.5 nedan.

Ex. 1.5

n ar ungefar lika med
3,14159265358979323846264338327950288

1.3.4 Hjdlpparentes

Text i en punktskriftsupplaga som inte finns i motsvarande
svartskriftsupplaga ska markeras pa nagot satt, till exempel med

hjalpparentes :*::i:fi:

For att aterge tecken som inte har ndgon representation i punkt-
skrift kan man skriva ut betydelsen eller teckennamnet inom
hjalpparentes. Se avsnitt 1.4 och exempel 12.1.

1.3.5 Braksammanhallare

Braksammanhallare, som bestar av brdkborjan :i:. samt
brékslut :i:::, ska skrivas for att synliggora borjan och slut av ett
brak - nar det kravs for att den matematiska inneborden ska
formedlas ratt. Se vidare kapitel 6.

1 SPECIELLA PUNKTSKRIFTSSYMBOLER



1.4 Tecken som inte har ett definierat skrivsatt i
punktskrift

Nar man vill aterge ett tecken som saknar representation i punkt-
skrift bor man skriva ut betydelsen i klartext alternativt en
intuitiv forkortning inom hjalpparentes. Alternativt kan ett tecken
ges en tillfallig representation.

Att i detta sammanhang anvanda punktskriftstecken som grafiskt
liknar ett tecken i svartskrift rekommenderas inte, sddana avbild-
ningar dr inte alltid intuitiva utan kan vara svara att tolka.

Ex. 1.6

[ foljande exempel har tecknen for hona respektive hane atergivits
i klartext inom hjdlpparentes.

Q EEIRIBTRCRIRTNE. hona

) SR TRIEERLRCELIE: hane
IR IR IR LERERL Y alltsa
Saleltiestele i Tiatet e e durforatt

alltsa

S.iv.iiiaiit.s darforatt

1.5 Regler for radbrytning

Punktskriftsraderna bor delas dar det ar naturligt, exempelvis
efter plustecken, minustecken, multiplikationstecken, brakstreck
eller fore eller efter jamforelseoperatorer, till exempel likhets-
tecken.

Plustecken, minustecken, plusminustecken, minusplustecken,
likhetstecken, multiplikationstecken samt divisionstecken bor
upprepas pa nasta rad for att underlatta lasbarheten. Se exempel
6.12 och 6.15. Dessa rader bor skrivas med tva blankteckens
indrag jamfort med den forsta raden, dven detta for att underlatta
lasbarheten.

1 SPECIELLA PUNKTSKRIFTSSYMBOLER

17



18

Tecken som i punktskrift bestdr av flera punktskriftstecken far
inte delas. Index, exponenter och rotuttryck bor inte heller delas.

Man ska om mojligt undvika att dela en ekvation pa tva rader.

Nar en ekvation maste delas ska man i regel fraimst soka fa vanstra
och hogra ledet pa var sin rad; delningen sker alltsa vid likhets-
tecknet. Om sddan delning inte ar mojlig eller lamplig, bor
ekvationen delas vid till exempel plustecken, minustecken eller
multiplikationstecken. Ett tal, en storhetsbokstav eller ett kort
uttryck bor dock inte sta for sig i den ena raden.

Ett parentesinnehall ska om mojligt inte delas. Korta parentes-
innehall, till exempel (A - B), far inte delas.

Om radbrytningen i punktskrift maste ske dar svartskriften inte
far byta rad, dar det inte finns en operator, maste fortsattnings-
tecken ®: *: sittas sist pa punktskriftsraden. I dessa fall ska inte
heller ndgot indrag goras pa foljande rad.

Ex. 1.7
(a+ b)6 =(a+b)(a+b)(a+b)(a+b)(a+b)(a+b)

1 SPECIELLA PUNKTSKRIFTSSYMBOLER



2 Bokstaver

2.1 Latinska bokstaver

Gemena latinska bokstaver skrivs utan fortecken. Versal skrivs
med :. fore bokstaven. Flera versaler i foljd skrivs med :. fore
varje bokstav eller med :::. fore den forsta bokstaven. Versal-
tecknen upphavs av blanktecken eller andra ickebokstavstecken.

Flera ord med versaler i f6ljd kan skrivas med :.:.::. fore den
forsta versalen och avslutningstecknet °: efter den sista.

For att markera gemener i en lang foljd av versaler, kan antingen
en versalmarkering upprepas fore den sista versalen (se exempel
2.2) eller kan ett avslutningstecken anviandas efter den sista
versalen.

Ex. 2.1
KWh

Ex. 2.2
ABCDEFGHijkIm

Ex. 2.3
E[X + Y] = E[X] + E[Y]

2.2 Grekiska bokstaver

Gemena grekiska bokstdver skrivs med :: fore bokstaven och
versaler med :::. fore bokstaven. Fortecknet giller endast den
narmast féljande bokstaven.

2 BOKSTAVER



20

Gemener Versaler

o 3t EERE alfa
B s RS beta
Y . o e o gamma

S delta

g
®© T N @ > H @ >

€ s SREEL epsilon
C Bt SRERT zeta
n 25; R . eta
o i TRL teta
! X3 I BN jota
K TR kappa

S : lambda

T
Z z > R

o0 o0
: : my
o0 .. . o0
\Y . o ‘e e o ny
o0 [ N ] .
E_, :oo = : o oo X1
e e e 1l % .
0 . . e le " omikron
T .ol ‘e e ol pi
o oo Te L e
p e O - -9 -0 O - rO
c ¢ ol s le s sigma
T e o e e ot tau

ypsilon

SRERS fi

SRR chi

TREEY psi

C
D £ X &5 < 94 ™M v 9 O

e € x5

e le e omega

Ex. 2.4

2 BOKSTAVER



AX(Y) = y(x+h) = y(x)

Ex. 2.5
1,n(t)
Ex. 2.6
w=2x/T
Ex. 2.7
Ex. 2.8
p=arctanl/a
Ex. 2.9
9(0)=gp(a)=0
Ex. 2.10
a
fr=—
0

2 BOKSTAVER

21



22

Ex.2.11
(wflo)=(f|yvp)

2.3 Enstaka framhavda tecken

Enstaka framhavda bokstaver och andra tecken, fetstilta eller kur-
siva, foregds av ::.Da framhivd bokstav ir versal ar ordningen
mellan fortecknen foljande: ::::.Fortecknet for framhavt tecken
gdller endast narmast féljande punktskriftstecken.

Nar man vill dterge att ord eller stycken har en viss stilsort, eller i
de fall det ar viktigt att visa pa vilket satt ett tecken ar framhavt,
ska reglerna for markering av olika stilsorter anvandas. Se
Svenska skrivregler for punktskrift, avsnitt 3.4.

Notera att kursiva bokstaver som beteckning for variabler
normalt inte markeras i punktskrift. Vid risk for feltolkning av rak
och kursiv stil kan avskiljningstecken :: eller blanktecken
anvandas, se exempel 2.12.

Ex. 2.12

Bestam h sa att sinhx = sinhx

Kommentar till exemplet:

Lagg marke till att det finns tva funktioner i detta exempel:
sin = sinus
sinh = sinus hyperbolicus

Alternativ skrivning i punktskrift: avskiljningstecken i stallet for
blanktecken.

2 BOKSTAVER



Ex. 2.13

Ex. 2.15
10=0
Ex. 2.16
AX=0

2.4 Strukna tecken

For att markera strukna tecken (tecken med streck pa eller
genom) anvinds :: fore punktskriftstecknet.

Ex. 2.17
3 (6verstruken trea)

Ex. 2.18
#  (ej lika med, skild fran)
Ex. 2.19
b (6verstruket gement b)

2 BOKSTAVER 23



24

Ex. 2.20
R (OGverstruket versalt r)

Ex. 2.21
X

For flera exempel pa strukna tecken, se avsnitt 9.1 och 9.2.

2 BOKSTAVER



3  Siffror

3.1 Arabiska siffror

Betydelsen av siffertecknet :i upphavs av blanktecken eller
andra punktskriftstecken med undantag for komma och punkt.

Ex. 3.1
123435148

3.1.1 Blanktecken i sifferfoljder

Blanktecken i sifferfoljder, for till exempel tusental, aterges med
blanktecken pa samma satt som i svartskriften. Detta innebar att
man upprepar siffertecknet efter varje blanktecken. Notera att
man i svartskrift och i punktskrift kan skilja siffror i en upprak-
ning fran en talf6ljd med extra mellanrum (extra blanktecken).

Ex. 3.2
18 305 116 &r ungefar 18 miljoner.

18 305 116 &r en upprékning av tre tal.
3.1.2 Komma och punkt i sifferfoljder
Komma och punkt i sifferfoljder dterges pa samma satt som i
svartskrift. Siffertecknet upprepas inte efter komma eller punkt. I
engelsksprakig litteratur kan decimalpunkten sta forst.
25

3 SIFFROR



26

5,37
Ex. 3.4

3.1415926535...

Ex. 3.5
2,4, 8,16, ...
Ex. 3.6

Semikolon anvands har for att tydligt skilja x- och y-vardet.
(0.4 2)

Ex. 3.7
-5=-0.5

3.2 Romerska siffror

Romerska siffror behandlas som motsvarande bokstaver. Detta
galler bade gemener och versaler.

Ex. 3.8
111

3 SIFFROR



Ex. 3.9

1989 = MDCCCCLXXXVII = MCMLXXXIX

Ex. 3.10
Forordet omfattar sidorna i—xii.

3 SIFFROR

27



28

4  Storheter och enheter

4.1 Nagra sarskilda enhetstecken

Ndgra enheter m.m. skrivs i svartskrift med sarskilda enhets-
tecken (inte bokstaver) och har darfor ocksa sarskild represen-
tation i punktskrift:

° e gradtecken
' ¢ minut, fot
" e sekund, tum
% i procent
%0 S8t promille
Ex. 4.1

0°C = +32°F = 273,15K

Ex. 4.2

29° 15

Ex. 4.3

6 % av 7,50 kr = 45 ¢re

4.2 Ovriga enheter
Snedstreck i enhet skrivs med ::

I matetal anvands vanligtvis blanktecken mellan storheten och
enheten pa samma satt som i svartskrift.

I enheter med exponent anvinds :: omedelbart fore exponenten.
Se dven avsnitt 7.1.

4 STORHETER OCH ENHETER



Ex. 4.4
11=10dl =100 cl =1000 ml

Ex. 4.5
45m/s=4,5 -3600/1000 km/h = 16,2 km/h

Ex. 4.6
39MW =39 -10°W

Ex. 4.10
13 kg/dm3

4 STORHETER OCH ENHETER



30

5 Aritmetiska operatorer

Aritmetiska operatorer ska skrivas som i svartskrift, det vill sdga
antingen med eller utan blanktecken pa émse sidor. Betraffande

radbrytning se avsnitt 1.5.

+ %

+ FRINS
T SRS
R T+

* ..
;o
Ex.5.1

5+12

Ex.5.2
9,99+0,001

plustecken, additionstecken
minustecken
plusminustecken
minusplustecken
multiplikationstecken (punkt)

multiplikationstecken (punkt i
fetstil)

multiplikationstecken (kryss)
multiplikationstecken (asterisk)

divisionstecken (horisontellt
brakstreck)

divisionstecken (snett brakstreck)
skaltecken (kolon, relationstecken)

funktionskomposition

5 ARITMETISKA OPERATORER



Ex.5.3
1/2+1/2

Ex. 5.4

y=5+X

Ex. 5.5

613-221

Ex. 5.6

10,1-3,05

Ex. 5.8

0,5+3,4+6-7,5-0,02

Ex.5.9

31

5 ARITMETISKA OPERATORER



Ex.5.10
15 - 13

Ex.5.11
45.14

Ex.5.12

2ab - 2ab - 2ab

Ex.5.13

=SeN

ren

Ex.5.14

LET C=A*B

Ex.5.15
24 x 36

Ex.5.16
231

5 ARITMETISKA OPERATORER

32



Ex.5.17
0,64
0,08

. . D Tie
. . e o oo
. . e o o
. . .. .. [ ] [N N ]
. . e ° Y
. . e ce. @
. . e eee -0
. . e e o
. . o. - .. o0 o-
. . e ... eee
. . eee .. L. e e
. . PN oo - .
. . . .. o-0 °
. . 0.0 .. o oo
. . . .. . xxl
. . oo .. eee - .o
: : Do ceo !
. . °- .. . °- °
” : S IR ITIRET
. . eee .. [ .. .
. . cee © e .o
. . o. - .. m oo ooeo
: : oes ! =R O
ce- oo . .. » ee:- oo
o0 - ° . .. wn ® - - ° -
[
Iy oo e - .. —_ oo o
.0 - .0 o-0 .. (5] e-0 -0
ce oo e .. mu . e
.e- Y o - .. < ° ‘oo
oo - X .. e C.
.o ° oo ..o — eee .
[ XX L [ X} X c ce. e
..o P o0 -0 © XX EREX)
. ©
S
—
[«5]
i)
c
i)
oG
=
 —
o]
LL

Ex.5.19
Ritningen var i skala 1:100.

Ex. 5.18
0,2/0,004
Ex. 5.20

33

5 ARITMETISKA OPERATORER



34

6 Brak

6.1 Tal och variabler i brakform

/ . snett brakstreck

— horisontellt brakstreck
X brakborjan (del av braksammanhallare)
28 brakslut (del av braksammanhallare)

Braksammanhallare, brakborjan :::: respektive brakslut :i:::,
ska skrivas for att synliggora borjan och slut av ett brak.

Braksammanhallare behovs for att 6versatta det tvddimensionella
skrivsattet i brakuppstallningar till punktskriftens linjara
skrivsatt och anvands nér tdljaren och/eller naimnaren innehaller
mer an ett tal, variabel eller konstant. Detta galler dven brak i
samband med grundlaggande funktioner, av typen In, lg, tan, sin
och cos, samt summa }’ och produkt [] (se exempel 6.7 och 6.8).

Ex. 6.1

Kommentar till ovanstdende bada exempel:

Notera att blanktecknen enbart finns dar for att 6ka lasbarheten.

6 BRAK



Ex. 6.3
31 9 4 13
— — + e

43 12 12 12

Ex. 6.4
(x+1)
(x-1)
Ex. 6.5
x+1
x-1
Ex. 6.6
,8_2a
b b

Kommentar till exemplet:

Braksammanhallare anvands bade i vanster- och hogerleden for

att tydligare visa de bada brakens utseenden.

Ex. 6.7

Ex. 6.8
lg—=Igx-1

35



36

6.2 Brakiblandad form

[ brak i blandad form behover inte heltal atskiljas med
blanktecken utan brakdelarna kan skrivas omedelbart efter
heltalet. Siffertecknet upprepas i bade tiljare och ndmnare.

Ex. 6.9

3l 13_,2 43 4241
4 4 4 4 4
Ex. 6.10

31/4—-13/4=25/4-13/4=12/4=11/2

[ svartskrift ar det inte ett rekommenderat skrivsatt att anvanda
snedstreck i brak skrivet i blandad form (heltal och delar). Nar det
dnda forekommer skriver man i punktskrift blanktecken pa
samma satt som svartskrift:

6.3 Komplicerade brak

[ svartskrift ar det enkelt att se vad som hor till tiljare respektive
namnare, till exempel genom placeringen av ett likhetstecken mitt
for ett huvudbrakstreck. Vad som hor till tdljare respektive
namnare i punktskriften ar inte lika latt att uppfatta, eftersom den
skrivs linjart, och maste i manga fall markeras med braksamman-
hallare.

Da tdljaren och/eller namnaren innehdller mer an ett tal, variabel
eller konstant maste braket omges av braksammanhallare. Brak-
sammanhallare kan dven behovas i brak med huvudbrakstreck, se
avsnitt 6.4.

En brakuppstallning med enbart text behandlas pa samma satt
som komplicerade brak. (Se exempel 6.14.)

6 BRAK



Ex. 6.11

...... L. .. eee ..
...... e L. e . o0 ...
...... e L. e . ee - ...
Y Y . .. Y
oo . e ... ee. . X e
...... X e e . eee ooo
...... eee ..o e-0 . ..o eee
Y ‘e 0. ..o . .0 .00
‘e Y ce® o-0 . e Y
°- - ..o ee- . .. eee
o ... o-0 o.0 o-0 . . cee
°- . Y e ... . o oo
oo . oo . o-0 . e o-0
XX oo . X .
e . Y .. ) . eee oo
P .. @+ .. . .
.0 . PR o0 o- - . ')
e . X ° oo . . oo oo
o0 . S o-0 oo . . X3
..o . oo .- . oo
.0 . ® - -0 . ®-0
e .. ° oo - L. e °
oo . . o-0 ) oo . . oo
eee oo . . .. e . eee
‘e --® . . .. . Y
-00 .. LN ] o0 - .. .. . . L)
e eoe °-0 oo .. . oo .
X X e .- Y oo . X
eee B Y Y -0 oo Y X °
eee oo . .8 ... eee Y
XE oo . oo o0 ... eoe oo
X ... eee oo e e e e e
cee e . ° - o0 o-. .00 . .
Y o0 -0 <| B ..o -0 .- X
oo . B Y .. e < s .. .. ° e .
ee: ool et e ol 3 . HI ee” lle
eee o . |5 eee oo e e
RN ] e - LN ] . m O L X N ] e -0 -0 e - ..
.. eee .00 Y m — . e.. e ..o o0
- .0 --@ .. e 2|5 e o- .e0 -@-
.. e @-- w o e ... oo eoe ..
. e — ..o - - — P S e ... -eoo XX
eee (g0 ..o ee0e — eee — | O . e .o = - ..
oo . P_O o0 - -0 + ‘e o|le . o0 eo-@ aib . oo
e e et m e w =S S N o * et
o o~ L e S Elm el Sle 1l < ¥ T eet
@/ | e ... S| .0 m m L .e @ ®-- Py oo .
°. . ~~ o . . Y ... e-0 ee- - e oo
(XX u ﬁl__ Oﬂ (XX N X ) B D/ oo - M __T EEE T IO ce —.13 + oo -o0
RN ] - | ~— -0 o0 e -0 - -0 o - e -0 Q. . [ ] [ N ]
e © T . . o | e © g oo .. .. © .
oo VA. o (X . (n\ oo VA. - (XX b + (X )
o o ..
.ee mow .ee LIS .ee Moo DIt M Q ool IlI

37

6 BRAK



38

6.4 Brak med huvudbrakstreck

Da ett brak bestar av brak i tiljare och/eller namnare kan det vara
nodvandigt att sarskilt ange vilket av brakstrecken som ar huvud-
brakstreck. Detta aterges av dubbeltecknade raka eller sneda
brakstreck. I svartskrift ar huvudbrakstrecket ofta langre an
ovriga brakstreck eller anges genom att ett likhetstecken star mitt
for det.

horisontellt huvudbrakstreck

/ S snett huvudbrakstreck

Ex. 6.17
1+ﬂ
_ 5x+8y
- Ix—6y
8y+5x
Ex. 6.18
x+y/x+y_l
6x 2x 3

6 BRAK



Ex. 6.20
a+pf
a+b_ tan 2
a—>b tana_ﬂ
2

6.5 Brakliknande uppstallningar

: osynligt brakstreck

I matematiken forekommer skrivsatt dar symboler star ovanfor
varandra liknande brakuppstallningar, fast utan brakstreck. I
punktskriften anvinds di ett sa kallat osynligt brakstreck :*::
(se exempel 6.21 nedan och exempel 10.74).

Ex.6.21

o

6 BRAK



40

7 Exponenter, rotter och index

7.1 Ovre och nedre index

For att visa att ett huvudtecken har ett 6vre index anvands
For att visa att ett huvudtecken har ett nedre index anviands *

Nedre index skrivs fore ovre index. Index till vinster om huvud-
tecknet skrivs fore och index till hoger om huvudtecknet skrivs
efter detta. Se exempel 7.11-7.13.

Centrerade index skrivs efter huvudtecken och fore eventuella
hogerstdllda index. Notera att detta skiljer sig fran hur diakriter
skrivs. For bokstaver med diakritiska tecken, se Svenska
skrivregler for punktskrift, avsnitt 4.1.

Normalt anger man inte i punktskrift att index ar hogerstallda
eller centrerade, men ibland behover man anda markera att vissa
index skrivs rakt ovanfor/nedanfér huvudtecken. Ett sddant
exempel dr nar bade centrerade och hogerstillda index fore-
kommer i samma sammanhang. I dessa fall ska féljande index-
fortecken anvandas (se aven exempel 12.11 och exempel 12.16):

¢ %o rakt nedanfor (centrerat nedre index)
e oe rakt ovanfor (centrerat 6vre index)

Ett index inleds av ett indexfortecken och slutar efter ndrmast
foljande tal, konstant, variabel eller symbol. For alla 6vriga
(langre) index inleder man med varningstecknet :* fore index-
fortecknet och avslutar indexet med °:

For att undvika forvaxling da ett huvudtecken med ett hogerstallt
index foljs av ett huvudtecken med ett vansterstallt index anvands
blanktecken alternativt : som avskiljningstecken for att skilja
dem at och underlatta tolkningen. Se exempel 7.31.

Om ett index ar rakt ovanfor eller rakt nedanfor flera huvudtecken

maste varningstecken skrivas fore och avslutningstecken efter
huvudtecknen (se exempel 7.21-7.23).

7 EXPONENTER, ROTTER OCH INDEX



Har foljer ndgra konstruktioner som anvander ovanstdende

regler:

e @ - -
o0 00 o0
o @ - -
ce .. 0@
e o0 - -
‘0 @ -+ -
N e .- 0@

o0 00 o -

®o: @+ =+ -

streck (rakt ovanfér huvudtecken)

tilde (rakt ovanfér huvudtecken)

toppvarde (tak) (rakt ovanfér huvudtecken)
streck (rakt nedanfor huvudtecken)

bottenvarde (bock) (rakt nedanfér huvudtecken)

dubbla streck (rakt nedanfor huvudtecken)
vektorpil

vektor

Exempel 7.24 nedan ger en oversikt av tillampningarna av reg-
lerna for skrivning av index.

7 EXPONENTER, ROTTER OCH INDEX

41



42

Ex. 7.6
—(g+2nn)+iln2

Ex. 7.7

227171

Ex. 7.8

“logx+ *logy = ®log xy

Ex. 7.9

e—x2/4a—y2/4b—zzl4c

Ex.7.10

Xps Xy woy X 4

Ex.7.11

U

7 EXPONENTER, ROTTER OCH INDEX



Ex.7.14

n—oo
n—oo

lima, existerar < lim|a, —a,|=0
m—oo

7 EXPONENTER, ROTTER OCH INDEX



44

Ex. 7.21

b*a=a*b

Ex.7.23
X+y=X+Yy

Ex.7.24

Detta exempel har konstruerats endast for att visa pa ordningen
mellan olika index, exemplet betyder alltsd inte nagot i sig.

Huvudtecknet dr en bokstav x med tecknen for bottenvarde och
toppvarde under respektive ovanfor, samt fyra index, tva stycken
fore och tva efter, nedre respektive 6vre index.

20 b
X
1V a

7 EXPONENTER, ROTTER OCH INDEX



Indexen skrivs i foljande ordning:
Nedre vansterstallt index (1).
Ovre viansterstillt index (2).
Huvudtecknet x.
Centrerat index under huvudtecknet ( -).

Centrerat index 6ver huvudtecknet (*).
Nedre hogerstallt index (a).
Ovre hégerstillt index (b).

7.2 Rotuttryck

J e rottecken, kvadratrot

Rottecknet skrivs omedelbart fore det uttryck som roten omfattar.

Punktskriftens rottecken galler endast narmast foljande tal,
konstant eller variabel (eller det av parentes eller absolutbelopp
sammanhallna uttrycket).

For ovriga langre rotuttryck inleder man med varningstecknet :*
fore rotuttrycket och avslutar med

Da rottecknet har ett 6vre index, exempelvis en trea for kubikrot,
skrivs indexet fore rottecknet. Se dven avsnitt 7.1 och exempel
7.31 och 7.32.

Ex. 7.25

J25=5

Ex.7.26

7 EXPONENTER, ROTTER OCH INDEX

45



46

Kommentar till exemplet:

Notera att ‘: anvdnds som avskiljningstecken for att skilja siffran
5 fran bokstaven c (se dven exempel 1.1).

Ex. 7.29

2 [50+225
4\ 5

Kommentar till exemplet:

Notera att blanktecknen enbart finns har for att 6ka lasbarheten.

Ex. 7.30

i

Ex. 7.32
Q/aw/_ _ mn[am+n

Kommentar till exemplet:

Notera att ‘: anvands som avskiljningstecken for att inte m ska
tolkas som ett 6vre index till a i det forsta rotuttrycket.

7 EXPONENTER, ROTTER OCH INDEX



8 Parenteser, streck och pilar

8.1 Parenteser

( ¥

) ¥

[ :

1 3

{ T

} 3L

( S

) el

Ex. 8.1

(a,b) =(c,d)

Ex. 8.2

s(s(s(0)))

Ex. 8.3

(549
3 2

vanster rundparentes
hoger rundparentes
vanster hakparentes
hoger hakparentes

vanster klammerparentes,
vanster spetsparentes

hoger klammerparentes, hoger
spetsparentes

vanster vinkelparentes
hoger vinkelparentes

vanster hjalpparentes

hoger hjdlpparentes

8 PARENTESER, STRECK OCH PILAR

47



48

S= {O, 1}
Ex. 8.5

[Ax+4)-(4x+3)]=[M4x+4-4x-3]=1

Ex. 8.6
(a)=a

8.2 Parenteser over flera rader

Parenteser som omfattar flera rader i svartskrift (enkelsidiga och
dubbelsidiga) bestar i punktskrift av ett parentestecken i borjan
och avslutas alltid med

Exempelvis inleds ensidig vansterklammer, som anvands i ekva-
tionssystem, med *::::: och avslutas med ‘:.Ensidig hoger-
klammer inleds med :::.: och avslutas med

Notera att dubbelsidiga parenteser i punktskrift inleds med bada
parentestecknen och avslutas med :: (trots att hogerparentesen i
svartskrift avslutar uttrycket och star till hoger).

( RN ensidig vanster rundparentes 6ver flera
.. rader
.o

) oe oo ensidig hoger rundparentes over flera
.. rader

8 PARENTESER, STRECK OCH PILAR



. it

(]

0 IR
(i

8 PARENTESER, STRECK OCH PILAR

dubbelsidig rundparentes over flera
rader

ensidig vanster hakparentes 6ver flera
rader

ensidig hoger hakparentes over flera
rader

dubbelsidig hakparentes 6ver flera rader

ensidig vansterklammer (ensidig vanster
spetsparentes) over flera rader

ensidig hogerklammer (ensidig hoger
spetsparentes) over flera rader

dubbelsidig klammerparentes (dubbel-
sidig spetsparentes) over flera rader

ensidig vanster vinkelparentes over flera
rader

ensidig hoger vinkelparentes over flera
rader

dubbelsidig vinkelparentes over flera
rader

49



50

For samtliga ovanstdende tecken géller att de ska skrivas en-
samma pa en rad, det samma géller det tillhérande avslutnings-
tecknet. De rader som omfattas av en parentes over flera rader
ska skrivas med tva teckens indrag jamfort med raden med
parentesen.

Ex. 8.7
X+y=3(1)
2x+3y=8(2)

Varje ny ekvation i ett ekvationssystem ska skrivas pa ny rad. Nar
en ekvation inte ryms pa en rad i punktskrift byter man rad enligt
reglerna for radbrytning. Se exempel 10.5.

Ndgra skillnader mellan l16sning av ekvationssystem med svart-
skrift och med punktskrift:

¢ | punktskrift skrivs ekvationernas nummer fore respektive
ekvation, i svartskrift skrivs de vanligtvis efter.

e Ekvationerna i punktskrift skrivs i vansterkant pa ny rad,
medan 6vriga utrdkningar och mellanled skrivs med tva
blankteckens indrag.

e Fore varje ekvationssystem skrivs *::::: pd en egen rad.
Punktskriftstecknet betyder "vanster klammerparentes
over flera rader”.

e Efter varje ekvationssystem skrivs avslutningstecknet °:
pa en egen rad. Det anger har att omfattningen av vanster
klammerparentes, det vill saga ekvationssystemet, avslutas.

Ex. 8.8

W=F-s
F=0N W =0Nm
s=10m

Kommentar till exemplet:
Notera att hdr anvdnds en uppstallning som liknar ett ekvations-

system fast med hogerklammer 6ver flera rader.

8 PARENTESER, STRECK OCH PILAR



8.3 Streck

/ it snedstreck

. lodstreck, delare, mangdbyggare, "sddana att”,
Te vanster och héger absolutbelopp, determinant

dubbelsidigt lodstreck over flera rader

ej delare till

E—
. .0
o000

dubbelt lodstreck; norm

8 PARENTESER, STRECK OCH PILAR

51



52

omvant snedstreck, backstreck, backslash,

S differens (vid mangder)
- loae enkelstreck (enkelbindning)
= liessd dubbelstreck (dubbelbindning)
LR trippelstreck (trippelbindning)

Punktskriftstecknen for dubbelsidigt lodstreck over flera rader
skrivs pa egen rad i borjan av uttrycket. Detta avslutas alltid med
't likasé pé egen rad. Se ex. 8.12 nedan. For jamforelse med
parenteser over flera rader, som skrivs enligt samma principer, se

avsnitt 8.2.

For enkelstreck, dubbelstreck och trippelstreck, se aven avsnitt

12.2.

Ex. 8.10
A ={xeN|x ir jamt}

Kommentar till exemplet:

Dubbelsidigt lodstreck over flera rader skrivs enligt samma
principer som parenteser dver flera rader, se avsnitt 8.2.

8 PARENTESER, STRECK OCH PILAR



Ex.8.13
5+24=+25+4 =429

Ex. 8.14
X1y

Kommentar till exemplet:

Multiplikation av tva absolutbelopp ska i punktskrift skrivas med
mellanrum sa att de bada enkla lodstrecken inte misstolkas som
ett dubbelt lodstreck, alternativt med multiplikationstecken
emellan.

Ex. 8.16
|- 4 = 0.495
I

8 PARENTESER, STRECK OCH PILAR



54

8.4 Vanliga pilar

Fore och efter foljande tecken ska blanktecken anvandas.

- oo te enkel hogerriktad pil
« o e enkel vansterriktad pil
© e e enkel dubbelriktad pil
_ e e enkel hogerriktad pil ovanfor
- ettt enkel vansterriktad pil
- e enkel vansterriktad pil ovanfor
- e tTTLT enkel hogerriktad pil
.. dubbel hogerriktad pil

:> oe - o - . .

-3 (implicerar, medfor)
- . .. dubbel vansterriktad pil

s oo (nodvandig for)
- .. dubbel dubbelriktad pil

‘et et (ekvivalent med)

.. hogerpil med tvarstreck
~ ettt (“funktionspil”)
Ex. 8.17
A+B— AB
Ex. 8.18

1 mol NaCl <~ 1 mol Cl

8 PARENTESER, STRECK OCH PILAR



Ex. 8.19

COT+H,0 @ZHCO,+0H"

Kommentar till exemplet:

Har ar det for lasbarhetens skull lampligt att omge plustecknen
med blanktecken, de kemiska beteckningarna framtrader battre.

Ex. 8.20

X=2=x*=4

Ex. 8.21
Ce=k=0
Ex. 8.22
X X+ x

8.5 Ovriga pilar

Foljande pilar dterges (inom hjalpparentes) med férkortningar av
teckennamnen. Versalt p i pil betyder har att pilen ar dubbel.

ERE T IRT IERT
DRSS S BT
Codaainianag
REETERTE R I

8 PARENTESER, STRECK OCH PILAR

nordostpil (pekar mot nordost)

nordvastpil (pekar mot
nordvast)

sydvastpil (pekar mot sydvast)

sydostpil (pekar mot sydost)

55



T e - 0- 00 ‘0 0
e 0o:- - 0- 0- @
o0 o0 o °
\L e - o0 00 -0
e 0o 0 0- 0- o
e0 o:- o
L e - 0- 0- 0- -
e o- 0- 00 - - 00
e 00 - - .. @
N ° - e- @0 @0- @-
o o:- 00 oo [ X}
P .. °-
’— e - 06 06 0 O
i e o- 0- 00 o0
oo o0 - - . .
— e - 0- 0- @0 O-
A -9 - 00 - 00 - -
- ee@ - oo - - ..
.0 - @0- ©- @ -0
e @ - @:- @0 @
.- @@ - - @0
%
o0 o- -0 - .
- - -0 -@
e: ‘0 -: o060

Mosgnngs
o
Ex. 8.23

pTo oo Tr

Ex. 8.24

AT+H,0 =HA +0H"

56

pil uppat
pil nedat

vansterriktad harpun

hogerriktad harpun
N vansterriktad harpun ovanfor
. hogerriktad harpun
hogerriktad harpun ovanfor
oe vansterriktad harpun
enkel bojd hogerriktad pil
(avbildas pa)
dubbel uppatriktad pil
dubbel nedatriktad pil

8 PARENTESER, STRECK OCH PILAR



9 QOvriga operatorer och tecken

9.1 Jamforelseoperatorer

De har listade operatorerna inkluderar langtifran alla de tecken
som forekommer i svartskrift, det finns darfor behov av att kunna
konstruera egna tecken. Se avsnitt 1.4 féor hur man hanterar
tecken och symboler som inte har ndgon representation i punkt-
skrift.

Det ar ofta lampligt att omge jamforelseoperatorerna med blank-
tecken for att gora punktskriften tydligare. Det ar dessutom ibland
nodvandigt, se avsnitt "Blanktecken i matematisk punktskrift” i
bokens inledning.

= : lika med (likhetstecken)

# 3T ej lika med, skild fran

- oot negationen av

= R identisk med

+ IR ej identisk med

~ (eller)oc :* . proportionell mot, likformig med
4 SRLRL ej likformig med

= SEINY likformig eller lika med

+ SRCELEN ej likformig eller lika med

= SRLET kongruent med

% SRLRIES ej kongruent med

~ CRIES ungefar lika med

> B3 storre an (storre an-tecken)
* SRR ej storre an

> ERLET storre an eller lika med

ba S RLEL ej storre an eller lika med

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN



> REERL mycket storre an

< mindre dn (mindre dn-tecken)
£ SR L ej mindre an

< REIET mindre an eller lika med

£ HR LT ej mindre an eller lika med
< RIS mycket mindre an

= RRLXS storre eller mindre an

s REINE mindre eller storre an

I SBE parallell med

N SRR ej parallell med

Ex. 9.1

3+4=7

Ex. 9.2

5-3+8=15+8=23

Ex. 9.3

5-3#23

Ex.9.4

-—P&P

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN



Ex. 9.5

Ex. 9.7
>3
Ex. 9.8
a>b
Ex. 9.9
X2ty
Ex. 9.10
O0<b<5h
Ex.9.11
T<T,

Ex. 9.12

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN

59



60

Alternativ skrivning i punktskrift: avskiljningstecken i stallet for
blanktecken.

Kommentar till exemplet:

Blanktecken eller avskiljningstecknet :: ska anvdndas de gdnger
bokstaven o eller 6 kombineras med vissa jamforelseoperatorer.
Detta for att undvika sammanblandning med tecknen for mycket
storre an respektive mycket mindre an. Se aven avsnitt 1.3.1.

9.2 Mangdlara och logik

Se dven avsnitt 10.4.

Det ar ofta lampligt att omge foljande tecken med blanktecken -
det ar inte nodvandigt men gor punktskriften tydligare.

%) SR tomma mangden

€ SEIEL tillhor

2 ST EEE tillhor inte

> N innehaller

Z Tt innehaller inte

< innehalls i

& SR REIEY innehalls inte i

c SIS innehalls strangt i

- il innehdller (som dkta delméngd)
) St innehaller (som delmangd)

) Tl innehaller inte (som delmangd)

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN



o o 8 LT o> o< KK

Ll
o0
eoe
°

.

o 9

®

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN

differens (aven backstreck, omvant
snedstreck, backslash)

union

snitt

och

eller
XOR-tecken
NOR-tecken
NAND-tecken
assertion
spegelvand assertion
odndligheten
allkvantor
komplement

existenskvantor

implicerar, medfor (dubbel
hogerriktad pil)

nodvandig for (dubbel vansterriktad
pil)

ekvivalent med (dubbel dubbelriktad
pil)

cirkel med minus

cirkel med plus

61



62

Ex.9.14

(Vx)P(x)
v P(a)

Ex.9.16

aeAi

Ex. 9.17
ANBUC)=(ANB)UANC)

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN



Ex.9.21

]—00,0[ (cbegransat intervall)

Ex. 9.22
CA=G\A

Ex. 9.23
AB=(A®B)cB

9.3 Geometriska tecken

I representationen i punktskrift av alla geometriska tecken
anvands fortecknet *: f6ljt av en bokstav.

Se aven avsnitt 10.5.

1 SRt normal mot, vinkelrdat mot
%) diameter

@) S Et cirkel

A XL triangel

A XS vinkel

O 2. kvadrat

O RS rektangel

Ex.9.24

ADAE~ACAB

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN 63



Ex.9.25
ABlCD

9.4 Analys (derivator och integraler)
Se aven avsnitt 10.2.3 och 10.2.4.

Te prim (aven fot, minut)

biss (notera att tum och sekund har ett
e le likartat utseende i svartskrift, men skrivs
annorlunda i punktskrift)

"

" e lele triss, trippelprim

B tidsderivata (punkt ovanfor bokstav)

tidsderivata (dubbelpunkt ovanfor
bokstav, trema ovanfor bokstav)

tidsderivata (trippelpunkt ovanfor

RN bokstav)
A seie N Laplace delta
0 sels e partiell derivata
\% nabla (gradient)
J o integral
_” ol el dubbelintegral
_m SRR trippelintegral
Cﬁ el cirkelintegral, konturintegral

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN



Det nedre av en integrals gransvarden ska skrivas fore det 6vre (i
likhet med hur index skrivs).

Ex.9.29
V(fg) = fvg+ gvf

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN



Ex.9.32
j r-dS=3r

$
9.5 Ovriga tecken
5 PR summatecken
il SRR produkttecken
! : fakultetstecken
F i modulo
N SRR alef
3 R bet
7 R dalet
b} SRR gimel
RS cirkel med punkt

cirkel med kryss
Ex. 9.33
n Xi
=1
Ex. 9.34
ka = XX X,
k=1

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN



Ex. 9.35
i [oran=e
k=1
Ex. 9.36
n'=nn-1)..2-1
Ex. 9.37
n!
klk llk !
Ex. 9.38
PEF&SQOEF

9.6 Tecken idatorsammanhang

Se dven kapitel 13.

Ndgra tecken som forekommer i datorsammanhang:

” 2 citattecken (varianter pa citattecken,
t.ex. raka citattecken, har samma
utseende i punktskrift)

~ e fristdende tilde (av. likformig med)

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN 67



"o fristdende grav accent

’ e fristdende akut accent

_ fristdende understreck

A X% fristaende cirkumflex

# . .E nummertecken, "fyrkant”

@ IEH snabel-a, at-tecken

< mindre dn (mindre dn-tecken) (se aven
avsnitt 9.1)

> B3 storre dn (storre dn-tecken) (se dven
avsnitt 9.1)

\ . .. backstreck, omvant snedstreck,

backslash (se dven avsnitt 9.2)

Observera att teckenstrangar (med citattecken eller apostrof runt)
inte bor delas pa tva rader. Det kan, om uttrycket ar langt, trots
allt bli nédvandigt i punktskrift och i sddana fall satts fort-
sittningstecken ::*: ut sist pd punktskriftsraden for att gora
lasaren uppmarksam pa att uttrycket fortsitter pa nasta rad.
Detta galler aven kommentarer i programkod.

Lagg marke till att det i punktskrift framgar tydligt var blank-
tecken finns, i svartskrift daremot kan det vara svart att se be-
roende pa teckensnitt. Blanktecken markeras darfor i svartskrift
ibland med ett 6verstruket b eller ett tecken som liknar en
liggande/undre hakparentes. I punktskrift kan man anvinda % *:
respektive :*.

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN



Del 2

EXEMPELSAMLING,
AMNESVIS ORDNAD






10 Matematik

10.1 Aritmetik och algebra

Ex. 10.1
15-(7-4)=15-3=45

Ex. 10.2

2-(a+b)’=2-(a-a+2-a-b+b-b)=2-(a’® +2ab+b?) = 2a’ + 4ab + 2b*

Kommentar till exemplet:

For att undvika att gora radbrytning i parentesuttryck har inte

indrag gjorts vid raderna 2-4.

Ex. 10.3
(a—b)(a+b)=a*-b?

Ex. 10.4
X* —6Xx+9=(x-3)*

10 MATEMATIK

71



72

Ex. 10.5

Kommentar till exemplet:

Ekvationer separeras fran lopande text med blankrad fore text-

rader. Se dven exempel 8.7.

2xX-y=-3 (1)
4x-5y+2=-8 (2)
8x-3y+6z=14 (3)
(1) ger

y=2x+3 (4)

(4) insatti (2) och (3) ger
4x—-5(2x+3)+z=-8 (5)
{8x—3(2x+3)+6z 14 (6)
4x—10x—-15+z=-8 (7)
{8x—6x—9+6z:14 (8)

—6x+2=7(9)
{2x+62 =23 (10)
(9)+3-(10) ger
—6X+2+6x+182=7+69 (11)
192=76
z=76/19
z=4
z=4insatti (9) ger
—-6x+4=7
-6x=3
x=3/-6
Xx=-0,5
x=-05insatti (4) ger
y=2(-0,5)+3
y=2

Svar:
x=-0,5
y=2
z=4

10 MATEMATIK



73

10 MATEMATIK



10 MATEMATIK



Ex. 10.7
n(n _1) a.n72b2 +
2!

+—n(n —1?2I(n —2) a" b +...+b"

(a+b)" =a" +%a”1b+

Kommentar till exemplet:

For att undvika att anvanda flera fortsattningstecken har inte
indrag gjorts vid raderna 2-4.

Ex. 10.8

10.2 Analys

10.2.1 Nagra funktionstyper
Ex. 10.9

2°=2.2.2

Ex. 10.10

51 1
23:—3:—
2° 8

10 MATEMATIK



Ex.10.11
X f(x) eller x>y, y=f(x)
Ex. 10.12
y =X, x20<:>x:\/§, y>0
Ex. 10.13
y=ax’+bx+c, a0
Ex. 10.14
2 n n+l
eX:1+§+X—+...+X—+Rn(x), R.(X)= X__e* 0<0<1 xeR.
1 21 n! (n+1)!

Kommentar till exemplet:

[ detta fall anvands braksammanhallare eftersom raden bryts mitt
i braket, det skulle dock inte ha behovts for brakets matematiska
tolkning. Ett alternativ hade varit att inte gora indrag pa raderna
2-4 och att anvanda fortsattningstecken

76 10 MATEMATIK



10.2.2 Intervall och grinser

Ex. 10.15

f(x) > A dd x—a

Ex. 10.16

X<a, X>a, X<a, Xx=za

Ex. 10.17
1 f(x)-Al< e

Ex.10.18

Hmlzo

[X| >0 X

Ex.10.19

[a, b[= X e R:a <x <Db}ar det halvoppna intervallet mellan a och b

10 MATEMATIK



78

Ex. 10.21

. XP—=2x+1
lim=———
D

Ex. 10.22
X <X = (%)< T(x)

Ex. 10.23

f(x)=%,

Ex.10.24

1
f(x)=———,
) 1+ 21~

10.2.3 Derivator

Ex. 10.25

a=v=r

10 MATEMATIK



Ex. 10.27
i £ O = £(0)

h—0 h

Ex. 10.28

X ! X2 14
f(x)= f(0)+ﬁf (O)+§f 0)+...+

Ex. 10.29
R = X—l £ ™ (@x) for nagot © € 10,1
nt
Ex. 10.30
o=t (H)
OX oX J,

10 MATEMATIK

n-1

X
(n=1!

f"V0)+R,

79



10.2.4 Integraler

Ex.10.31

3 X X2 3
J'(x2 +3x—4)dx =| —+3——4x
3 2

2
9 @+ ‘0 @: O ‘0 00 +: +: 00 ‘O ‘O @: :+ .+ .0 00 00 - - - «. 0 0@ - o0 00 - -+ -
- - -© @ -+ @ - - Y s e s ®o o - 'Y} c@® .- . .« s . . ® -0 o -0 - - o0
e -0 00 - - 00 060 - - - - O oo 060 00 - - L] e - - 006 - - 00 - - 00 - - 00 - o0 LN )
- - 060 -0 -0 00 0 -0 00 - - R c® 00 060 - - 060 -0 -0 O O -0 O 00 - - ..
- 90 00 -+ ++ @ -+ 00 - @ - - Y ® -- 00 O - .. ® 06- 060 -0 - 00 -0 ..
© 00 00 00 00 00 - - -0 0O O - 00 o0 060 00 00 00 - - ® 060 - - 00 00 o0
-9 00 060 -0 - -0 0- -0 -0 00 .. .. . e . .. .
© ie e s @ @ T 90 @: @ @+ o @ -
c 00 -+ 00 - - 00 00 -0 00 o0 o0

Kommentar till exemplet:

Briksammanhallare :i:.:::i:: anvands for att visa att siffran 3
inte star i taljaren. Notera ocksa att utan braksammanhallare blir
det samma matematiska betydelse.

Ex. 10.32

10.2.5 Differentialekvationer
Ex.10.33

y= _[ f(x)dx+C

Ex. 10.34

y"+ay’+by =R(X)

10 MATEMATIK



10.2.6 Exponential- och logaritmfunktioner

Ex. 10.35

Ex.10.36

a*-a’=a""

Ex.10.37

0,4 > X3
2

Ex.10.38
tdt

Inx=|—
1

10.2.7 Gransvarden, talféljder och serier

Ex. 10.39

n-1
@ @ @ @ ++ .+ . .0 @~ e:- o0 0 - - ©:- @-
.. - ® - -+ 0@ -+ -@ - - .o - - 0@ -+ - @-
e -0 00 - - - o0 -+ 0@ - - @+ o+ e e c . @
. it .. .0 @ @ @: 0 - 00 - 0 O @ .
e - - -0 -:- 00 -- -0 @ .o . e -- -0
C@® @@ o+ @ s s o 0o- 060 00 - - -0
o0 0o:- 00 - - -0 o . .o @ - - .o 00
o 0 @ - -0® .- .o 0. ®- .o
e v . @ Y .. e - - - . o0
o - ©0- -0 O ce e .
c® 060 00 -0 -0 O .. .
e - - -0 00 - - o- o

10 MATEMATIK

81



Ex. 10.40
2n-3 _5
oo N+5

lims, =lim(a, +a, +...+4a,)
nN—o0

Ex.10.41

Ex. 10.42

Ex. 10.43
Ex. 10.44

10 MATEMATIK

82



10.3 Komplexa tal
Ex. 10.45
den imaginadra enheten

i

.................. oo
.................. oo
........................ .. -oe0
........................ . .- -
............ X oo . o0 .-
............ oo o. 0 . o0 o6
...... -eoe o-0 . Xyl
...... ce. e . - e
L. el ° eee oo oo oo
L. eee xx e - -0 .- eo-0
... -0 - et e e e e e e e e LN J e - - LN J L
L. e ee - ... oL ‘e ee- o oeoe
... ee.- Xy . o - .ee e - o
... -ee Y .o oo ... o .o
L. e o0 -oe0 .e0 o0 oo -oe0
L. e Y e . °-0 . -e
.. e o0 .. X oo - -oe0
... ee o0 oo o0 o-0 oo - .o
s ee o0 S .. ° eee o -
o-- o-0 e - - ... aU .o - e .o eee
eee -0 P oo - .. .- -0 .ee
e e T, o0 o0 .00 o0 ..
e ... Py o - .. .- ) oo
e ..l o ce- ce- - @ oo o0
e e e o - ... - e .-
. o - oL Y —~ e e e-0 oo
LN J -0 - LN} e - - ml LN J LN ] . . [ XN ]
oo ooeo oo .o [ ° ° XX T
oo Lo e ey e < L. o . X
..... . qu - e o -
co. oo e o° ¥ e oo Tl e
e o o S e e s 00
o.0 oo o- - ... . %) . oo - ° oo
o oo . oo o ee o-0 .- oo
@ - ... L Py /..rlu\ ° °. - . .
-0 - L - L) L ) 00 .. eo00
oele et oo Nt TR S
cee e . X Il ce. .. - ‘o e . ce. e
-0 - -0 - . ° o -0 .. i LN J e - - .. -00
®- - . N e-0 o - .. ~—~ - Y - --@
‘e . > e.-0 oo - o. - .. S xx ) e .0
—_
... ee- + eee o000 Q. .0 eee [ oo oo e.0 o-0
... e-e ~ . e i oo ... 'S eee o0 .o -0
) . > .. e-e _— .. [ X} o — o-0 oo o0 -
o0 @ . e w .. -0 + .o o ...
Ciloel I e o0 + eee °°° S o eee Tel ot
S © = o S U © 8 o = S AN
eee .00 4 + Py oo 4 w oo -oe0 4 (r\ oo .00 4 .. X
-0 0@ () > . o oo o0 o o-0 .00 (a») oo )
DERN S i T o0 — - ... A -0 i eee
Cle w o’ ST o I Tle o “Te
Sty ol N e o moN (0 Mo~ ] el

83

10 MATEMATIK



Ex. 10.50

e¥ =cosy+isiny

e +e™

cosy =
, V_g™
siny =
- -0 e -0 00 o . - -+ 00 - -0 00O .. - e
PP Tlee il 00t % .o o
. -- 0@ - 00 -0 -- 00 - - o- o- o0 .o ..
e - -0 00 - - e e 00 - - @ B ] e -0 00 o ..
c+. .0 @+ @@ +: 00 - ° 00 O - e -0 - - @ -0 LN J
-+ - 0 00 - - 00 - 00 oo -+ 0@ - - 00 -0 - e
Ce e . e e 88 e e . ce e .
Tl e e el ee ie il s : s
e eetl ee ee il . : o
c® -0 00 00 - - .« . - 00 - - @ o e -0 00 O - ..
- ©- ‘0 0 -: 00 -- 00 O . . e -0 - @ ..
®: -+ ©06- 00 - - 00 - 00 0o e - - 00 0O L]
.. e .o e 0. -0 00 .. . . ..

e 0o 0 -0 0- 00 -0

0o 00 - @ -:- 00 00

10.4 Mangdlara och logik

Ex.10.51
P(@)=0

Ex. 10.52
A NB=0

Ex.10.53
aeaA?}d
Ex. 10.54
e¢g A

84

10 MATEMATIK



Ex. 10.55
{2,4,6}

{0,2,4,6,..4

ul

Ex. 10.56

A AcA OcB,0¢B

Ul

Ex. 10.57

A

{xeN |x &rjamnt}

Ex. 10.58

PlQe—(PvQ)

Ex. 10.59

(VX)(xe A= xeB)

Ex. 10.60
N,=c(Q)

85

10 MATEMATIK



Ex. 10.61

-P(A,)

P(A)P(A,) -

NA,)

P(A,NA, N ...

Ex. 10.62

=5}

{(x,y):x* +y*

10.5 Geometri

Ex. 10.63

AN:NB=AP:PH=1:1NP | BE-~NP_LAC- NP LNL

Ex. 10.64

AABC =120°—-ABCA

Ex. 10.65

2a® +2b?

Parallellogram: d,* +d,’

10 MATEMATIK

86



Ex. 10.66

Arean i parallelltrapets A =h 5

Ex. 10.67
O=2xr A=nr?

(a+b)

10.6 Trigonometriska funktioner

Ex. 10.68
sin(t+2x) =sint

Ex. 10.69
1°= " rad ~0.017453 rad
180
Ex. 10.70
2
cosv = < ~ 0.6667
3
Ex. 10.71
OP = 2(cos 70°, sin70°)

10 MATEMATIK

87



88

Ex. 10.72

arctan — =
X

Ex. 10.73

n+1

n+1

Kommentar till exemplet:

T
——arctanx, x>0

T
———arctanx, x<0

arcsin X —

1
+1I

n

X

n+l
dx
1—x?

Vid radbrytning vid implicit multiplikationstecken maste fort-
sattningstecken anvandas. Se aven exempel 1.5, 1.7 och 10.7.

10.7 Sannolikhetslara och statistik

Ex. 10.74

10 MATEMATIK



Ex. 10.75

E() = P)-9(u)

Ex. 10.76
F S
PO<x<s)=|f(t)dt=—, 0<s<15
(0<x<s) j (Dt =, 0<
Ex. 10.77
az=E[(X—ﬂ)2]=j(x—y)2f(x)dx
Q

10 MATEMATIK



90

11 Fysik och astronomi

Kommentar till exemplet:

Radbrytning har gjorts vid likhetstecknet for att slippa goras inuti
braksammanhallaren.

11 FYSIK OCH ASTRONOMI



Ex. 11.6

u Cephei Position (2000.0) 21h 43,5 min + 58° 57’ magn 3,4 — 5,1 period

730 dygn

Ex. 11.8
092,512 ~ 0,4

Ex. 11.9

m* A =2d*[sin(l +a) xsin(l —a)]

Ex. 11.10

11 FYSIK OCH ASTRONOMI

91



92

PTZ = [(N"-N)/(N*N'"*R)]

11 FYSIK OCH ASTRONOMI



12 Kemi och biologi

For olika typer av kemiska bindningar se avsnitt 8.3. For olika
typer av pilar, se avsnitt 8.4 och 8.5.

Nedre index skrivs fore 6vre index. Index till vanster om
huvudsymbolen skrivs fore och index till héger om huvud-
symbolen skrivs efter denna. Se aven avsnitt 7.1.

12.1 Kemiska beteckningar och formler

Ex.12.1

EPK = erytrocytpartikelkoncentration;
© 3,7-5,0 x 1012/]
4 4,0-5,5 x 1012/1

Kommentar till exemplet:

Notera att har har tecknen for hona respektive hane atergivits i
klartext inom hjalpparentes. Se avsnitt 1.4 for hur man kan aterge
tecken och symboler som saknar representation i punktskrift.

Ex. 12.2
H,C,0, kallas glyoxal

12 KEMI OCH BIOLOGI

93



94

Ex.12.5
Na*, K*, CI', Fe*

Ex. 12.6

H;

Ex. 12.7

2NH,+CO, - NH, — CO— NH,+H,0
Ex.12.8

P =[Mg*] - [OH T

Ex.12.9

(C6H1004)n

12 KEMI OCH BIOLOGI



Ex.12.10
Na,Z(s) + Ca*"(aq) = CaZ(s) + 2Na" (aq)

Ex.12.11

H20
NaOH(s)

>Na’*(aq) + OH(aq)

Kommentar till exemplet:

Har star H,0 pa raden ovanfor pilen i svartskriftsforlagan. I
punktskriften omsluts H;0 av varningstecken :* och
avslutningstecken ‘: samt foregds avtva ... for attvisa att
texten befinner sig rakt ovanfor pilen. Se dven avsnitt 7.1.

Ex. 12.12

N,+3H, 22 2NH, AH <0

Ex. 12.13

CO, +H,0 & H,CO, = H' +HCO,

12 KEMI OCH BIOLOGI



96

Ex. 12.14
AP +H,0 — AI(OH)* +H*

Ex 12.15
NH, NH, "
Cu
NH, NH,

Kommentar till exemplet:

Alternativt kan detta exempel aterges taktilt med en reliefbild, pa

svallpapper eller pa ritmuff.

Ex. 12.16
solljus

6CO2 + 6H20 ——>  (CsH1206 + 602

klorofyll (glukos)

Kommentar till exemplet:

Fotosyntesen ar atergiven pa tre rader. Orden ”solljus” star ovan-
for och "klorofyll” star under reaktionspilen. Ordet "glukos” star
inom parentes rakt under formeln. Exemplet dterges med hjalp av

tecknen for "rakt nedanfor”

:. % respektive "rakt ovanfor”

(se avsnitt 7.1), samt varningstecken :* och avslutningstecken : .

12 KEMI OCH BIOLOGI



12.2 Strukturformler

Komplicerade strukturformler bor illustreras med taktil bild.

Ex. 12.17
HC=CH

Ex. 12.18
H H
| |
C =2°c
| |
H H

Har dterges hur strukturformeln skulle kunna se ut pa en taktil
bild, forslagsvis en svallpappersbild.

Ex.12.19

12 KEMI OCH BIOLOGI

97



98

H—C=C—H

Har aterges hur strukturformeln skulle kunna se ut pa en taktil
bild, forslagsvis en svallpappersbild.

Ex. 12.20
H
|
H—C—H
|
H

12 KEMI OCH BIOLOGI



13 Programmering och Internet

Nar programkod ska skrivas i punktskrift ska blanktecken aterges
exakt som i forlagan. Indrag ska anvandas enligt férlaga for att
tydliggora struktur.

Notera att fortsittningstecken ::*: ska anvindas nir man i
punktskrift ar tvungen att byta rad (p.g.a. punktskriftens kortare
radlangd) - bindestreck far da inte anvandas. Detta galler skriv-
ning av Internetadresser, e-postadresser och vid skrivning av
programkod.

Se avsnitt 9.6 for ytterligare tecken som forekommer vid
programmering och Internetanvandning.

Ex. 13.1
C:\>

Ex. 13.2
Internetadressen http://www.punktskriftsnamnden.se/

Ex.13.3

E-postadressen anna-maria.johansson@comhem.se

13 PROGRAMMERING OCH INTERNET

99



100

Ex.13.4

PROCEDURE A (i:Integer);
BEGIN
IFi>0THEN BEGIN
d(i-1);
X 1= X-h;
Plotta;
a(i-1);
y=y-h;
Plotta;
a(i-1);
X:=X+h;
Plotta;
b(i-1);
END;
END;

Ex. 13.5
S cat > script.ksh
#! /bin/ksh

13 PROGRAMMERING OCH INTERNET



Ex. 13.6
#include <sys/stat.h>

int chmod (path, mode)
char *path;
mode t mode;

13 PROGRAMMERING OCH INTERNET 101



102

BILAGA - forandringar i den andra
upplagan

Nedan ar de viktigaste forandringarna och nyheterna i den andra
upplagan av Punktskriftens skrivregler for matematik och natur-
vetenskap listade:

Anvindningen av fortecknet *: (p12456) har dndrats till
att bli ett generellt fortecken for matematiska tecken. For
att gora det lattare att komma ihdg olika representationer i
punktskrift har detta fortecken i manga fall kombinerats
med punktskriftstecknen for de bokstdaver som ar den
forsta bokstaven i olika teckennamn. Ett exempel pa det ar
. fér "union”. Aven kombinationer med detta fortecken
och andra fortecken som versaltecken har anvants,
exempelvis *i:: i for ’komplement”.
Varje ny ekvation i ett ekvationssystem ska skrivas pa ny
rad. Se exempel 8.6.

Tecken med nytt utseende i punktskrift

Tecken Nyttutseende

o

%

%0

Tidigare

Teckennamn
utseende

e . gradtecken

.. . multiplikationstecken
. . (punkt)
multiplikationstecken

.o oo (kryss)
el e normal, vinkelrat mot
R SET assertion
T ol spegelvand assertion
'5 : is procent
3t i promille

BILAGA - FORANDRINGAR I DEN ANDRA UPPLAGAN



Nytt Tidigare

Tecken utseende utseende Teckennamn
© el e llty cirkel med punkt
S e et cirkel med minus
@ TS SRS cirkel med plus
® et ettt cirkel med kryss
A elell %2 ot e Laplace delta
0 il Tl partiell derivata
\% el e St nabla (gradient)
N et SR alef
o v ve e e diameter (cirkel med
et el snedstreck)
©) e . cirkel
A oo oo oo oo triangel
A .o o et vinkel
O o N kvadrat
0 e P rektangel
U ool 2t union
N oo o’ 3t snitt
_ o e .. e proportionell mot,
eller Bl el likformig med
ensidig vanster-
{ SESRT e, klammer (ensidig
.. e e sellle e vanster spetsparentes)
e over flera rader
ensidig hogerklammer
) se il e e (ensidig hoger spets-
. e eellle e oe parentes) over flera
e rader
00 .00 . dubbe151d1g rund-
(..) ees e e PSS S parentes over flera
?: c® 060 - - -0 00 rader
[-..] eee e AP - parentes over flera
?: c® 00 - - -0 00 rader

BILAGA - FORANDRINGAR I DEN ANDRA UPPLAGAN 103



104

Tecke

(.}

"

24

1<

<

>

Nytt utseende

Tidigare utseende Teckennamn

dubbelsidig klam-
merparentes (dub-
belsidig spets-
parentes) over flera
rader

dubbelsidigt lod-
streck over flera
rader

biss

triss, trippelprim
tillhor
tillhor inte

innehalls i

innehalls strangt i

innehaller (som
akta delmangd)

innehaller (som
delméangd)

och
eller
union
snitt

XOR-tecken

NOR-tecken
NAND-tecken

allkvantor

BILAGA - FORANDRINGAR I DEN ANDRA UPPLAGAN



C e s komplement
Tidigare

Tecken Nyttutseende Teckennamn
utseende

3 el % . existenskvantor

L PSR- S S-S rat vinkel

F e S e modulo

Forutom de bada foljande tecknen har ytterligare tio tecken av
samma typ fatt nytt utseende i punktskrift efter samma princip - till
exempel "ej storre dn”. Se avsnitt 9.1 Jamforelseoperatorer.

storre an (storre

> R : e !
oo o . an-tecken)

< o - e e .. mindre dn (mindre
e e e dn-tecken)

Ett hjalptecken har ocksa fatt nytt utseende i punktskrift:

°s 0% i~ fortsattningstecken

Pilar med nytt utseende i punktskrift

Foljande pilar dterges i punktskrift genom att en variant av
teckennamnet skrivs inom hjalpparentes.

Tidigare

Tecken Nyttutseende utseende Teckennamn

1 seltretatinil, SRt pil uppat (upil)

l Selteltatiiil it pil nedat (npil)

P [ . - o e: o0 o oo -0 .. P VanSteFrlktad
? e 0e ot el e es et Y et e harpun (Vharpun)
. e e 0. 6. ee . ee-0 .. hogerriktad
PRS- S S S harpun (hharpun)

BILAGA - FORANDRINGAR I DEN ANDRA UPPLAGAN 105



106

Tecken Nyttutseende

. . - o ®o- o .
oo L[] L] L[] o0 o . .
-+ 00 00 . - o oo o o0
—_ ® - - 06 06 06 0 00 o eo® -0 - -
N ® &6 060 0 00 - - 00 o . o -0 -0
e® - - 00 - - - - O0- O e o- - - 00O
e -- 0 - - -0 06- 00 O -0
o o - o - 0+ 0 @O +: @-*
~ o0 o0 - - . @ e e @
oo o - o - -
@ - - Y
L[] - e (X ]

Alternativ kortform:

Nya tecken i punktskrift

Tecken i

svartskrift Punktskrift
[Ingen motsv.] ::::

[Ingen motsv.] 2 :*

[Ingen motsv.]  33.: 17 58 s
[Ingen motsv.] EE :

[Ingen motsv.] 33 1,

° SR

! s

3 CREE

Tidigare

Teckennamn
utseende

vansterriktad

harpun ovanfér
o es oo .o hogerriktad
""" harpun (vharpun

ovanfor hharpun)

hogerriktad

harpun ovanfér
ve i oo os vansterriktad
""" harpun (vharpun

ovanfor hharpun)

enkel bojd
o % hogerriktad pil
o (avbildas pé)
Teckennamn

rakt nedanfor

rakt ovanfor
braksammanhallare
brakborjan

brakslut

multiplikationstecken
(punkt i fetstil)

bet
dalet

gimel

BILAGA - FORANDRINGAR I DEN ANDRA UPPLAGAN



Tecken i

svartskrift Punktskrift Teckennamn
TREES ensidig vianster vinkel-
< .: o oo d g k 1
.. parentes over flera rader
> eeille ensidig hoger vinkel-
.. parentes over flera rader
0 eeileiesilile dubbelsidig vinkel-
.. parentes over flera rader
oo .. ensidig vianster rund-
( .: (X ) d g d
.. parentes over flera rader
) s i ensidig hoger rund-
.. parentes over flera rader
[ RT ensidig vanster hak-
.. parentes over flera rader
] TR ensidig hoger hak-
. parentes over flera rader
2 e innehéller
7z Tt innehéller inte
& ARSI RN innehalls inte i
> e e e innehaller inte (som
- delméangd)
/ SIS S LI S I nordostpil
\ SIS I S I nordvastpil
4 S R SR HE sydvastpil
N N S HE sydostpil
i SRR L R SN dubbel uppétriktad pil
U SR R I L RS dubbel nedatriktad pil

BILAGA - FORANDRINGAR I DEN ANDRA UPPLAGAN 107



Borttagna tecken

Tecken i

svartskrift Punktskrift Teckennamn
L allts3
S darfor att
TR identisk med

i se e delbar med, avgar

fortecken for vissa
MR matematiska tecken

108 BILAGA - FORANDRINGAR I DEN ANDRA UPPLAGAN



Alfabetiskt register

A

absolutbelopp vanster och
hoger, lodstreck, delare,
mangdbyggare, "sddana
att”, determinant

accent fristadende akut
accent fristdende grav

additionstecken, plus-
tecken

akut accent fristaende

alef (forsta bokstaven i det
hebreiska alfabetet)

allkvantor

apostrof; minut, fot
assertion

assertion spegelvand

asterisk, multiplikations-
tecken

at-tecken, snabel-a

avbildas pa (enkel bojd
hogerriktad pil)

avskiljningstecken,
avslutningstecken

avslutningstecken,
avskiljningstecken

ALFABETISKT REGISTER

(8.3)

(9.6)
(9.6)
(5)

(9.6)
(9.5)

(9.2)
(4.1)
(9.2)
(9.2)

(5)
(9.6)

(8.5)

(1.3)

(1.3)

109



B

backslash, backstreck,

omvant snedstreck \ 8% (83,9.6)
backstreck, omvant e

snedstreck, backslash \ el (8.3,9.6)
bet = (9-5)
biss "o (9.4)
bindestreck i vanlig text,

minustecken, - (5)
subtraktionstecken *

blanktecken . (1.2)
bock (bottenvarde) (rakt Vo el (7.1)
nedanfor huvudtecken) PRI '
brakstreck horisontellt,

horisontellt divisions- - % (5,6.1)
tecken N

brakstreck osynligt S (6.5,10.7)
brékstreck, horisontellt .

huvudbrakstreck e (6.1, 6.4)
brakstreck snett, sned- /o (4.2,5,
streck, divisionstecken . 6.1, 8.3)
brakstreck, snett e

huvudbrakstreck / ol el (6:4)

C

centrerat nedre index .. (7.1)
(index rakt nedanfor) Yo te '
centrerat ovre index e (7.1)
(index rakt ovanfor) oo o0 '
cirkel o e (9.3)
cirkel med kryss ® e (9.5)
cirkel med minus S (9.2)
cirkel med plus ® 0.0 (9.2)
cirkel med punkt © e (9.5)
cirkelintegral, ve n

konturintegral (ﬁ e (94)

110 ALFABETISKT REGISTER



cirkumflex fristdende Mot (9.6)
citattecken B (1.3,9.6)
D

dalet LR (9.5)
divisionstecken

horisontellt, horisontellt - (5,6.1)
brakstreck -

divisionstecken, snett / . (4.2,5,
brakstreck, snedstreck . 6.1, 8.3)
dubbel dubbelriktad pil el

(ekvivalent med) < el (8:4,9.2)
dubbel hégerriktad pil .

(implicerar, medfor) IR (84,9.2)
dubbel nedatriktad pil U siresiieeinsiins (85)
dubbel uppatriktad pil foisseinitsiit, (85)
dubbel vansterriktad pil I

(nédvandig fér) < el (8.4,9.2)
dubbelbindning o

(dubbelstreck) T (8.3,122)
dubbelintegral JIoee e (9.4)
dubbelpunkt ovanfér

bokstav (tidsderivata, e (9.4)
trema ovanfér bokstav) .

dubbelsidig hakparentes SETRIRY

over flera rader [l .. (82)
dubbelsidig B

klammerparentes se e ee . e

(dubbelsidig {} oo (8.2)
spetsparentes) over flera T

rader

rundparentes over flera () cccceee (8.2)
rader T

dubbelsidig vinkel- esilelesiiile

parentes over flera rader 0 .. (82)

ALFABETISKT REGISTER 111



dubbelsidigt lodstreck TEERIEE:

over flera rader | .. (83)

dubbelstreck _ . o (8.3,

(dubbelbindning) IR 12.2)

dubbelt lodstreck, norm I s (8.3)

dubbla streck (rakt e .. (7.1)

nedanfor huvudtecken) R '

E

ej delare till I (8.3)

ej identisk med F Ot (9.1)

ej kongruent med R TR (9.1)

ej lika med, skild fran 7 (2.4,9.1)

ej likformig eller lika £ e 9.1)

med DI e

ej likformig med Fooltil (9.1)

ej mindre an oot (9.1)

ej mindre an eller lika £ e siens 9.1)

med Deetese

ej parallell med S (9.1)

ej storre an SRS (9.1)

ej storre an eller lika e e

med ? [l ee et o (9.1)

ekvivalent med (dubbel el

dubbelriktad pil) S el (8.4,9.2)

eller Vo (9.2)

enkel bojd hogerriktad

pil (avbildas pa) ~ TETETI (85)
Alternativ kortform:

enkel dubbelriktad pil ot (8.4)

enkel hogerriktad pil > (8.4)

112 ALFABETISKT REGISTER



enkel hogerriktad pil
ovanfor enkel
vansterriktad pil

1!

oLttt (8.4)

enkel vansterriktad pil < (8.4)

enkel vansterriktad pil
ovanfor enkel hoger-
riktad pil

)

esee s (8.4)

enkelstreck o
(enkelbindning) T (8.3,12.2)
enkelbindning

(enkelstreck) T e (8.3,12.2)

ensidig hoger hak-
parentes over flera ]
rader

(8.2)

ensidig hoger rund-
parentes over flera )
rader

3 (8.2)

ensidig hoger vinkel-
parentes over flera )
rader

ensidig hogerklammer
(ensidig hoger spets-

parentes) over flera ..
rader

(8.2)

ensidig vanster hak-
parentes over flera [
rader

(8.2)

ensidig vanster
rundparentes over flera (
rader

F (8.2)

ensidig vanster vinkel-
parentes over flera (
rader

ensidig vansterklammer
(ensidig vanster

spetsparentes) over .
flera rader

(8.2)

existenskvantor 3

(9.2)

ALFABETISKT REGISTER 113



114

F

fakultetstecken (utrops-
tecken)

fortsattningstecken
(markerar vid punkt-

skriftsradens slut att svart-

skriftsraden fortsatter)
fot, apostrof; minut
fristdende akut accent
fristaende cirkumflex
fristdende grav accent
fristaende tilde
fristdende understreck

funktionskomposition

"funktionspil” (hogerpil
med tvarstreck)

"fyrkant”
(nummertecken)

fortecken for enstaka
framhavt tecken (galler
endast det ndrmast
foljande tecknet)

fortecken for exponent
eller 6vre index(aven
paragraftecken §)

fortecken for flera ord
med versaler i foljd

fortecken for flera
versala bokstaver i foljd

fortecken for gemen
grekisk bokstav

fortecken for grekisk
versal bokstav

fortecken for nedre
index

(9.5)

(1.3, 1.5, 9.6,
10.6, 13)

(4.1)
(9.6)
(9.6)
(9.6)
(9.6)
(9.6)
Te (5)
(8.4)

(9.6)

(1.1,2.3)

(1.1, 4.2,
7.1)

(1.1,2.1)

(1.1,2.1)

(1.1,2.2)
(1.1,2.2)

(1.1,7.1)

ALFABETISKT REGISTER



fortecken for nagra
tecken som bland annat

forekommer i : (1.1,9.6)
datorsammanhang

fortecken for siffror 0e (1.1,3.1)
fortecken for struket

tecken, ofta med o (1.1,2.4)
betydelsen inte/ej -

fortecken for versal N

bokstav "o (1.1,2.1)
fortecken for flera . (1.1,9.2,
matematiska tecken e 9.3,9.4)
G

gimel aoossisas (95)
gradient (nabla) Voo (9.4)
gradtecken O sses (4.1)
grav accent fristdaende ; . (9.6)

H

hakparentes ensidig ] R (8.2)
hoger over flera rader .. '
hakparentes ensidig [ RT (8.2)
vanster over flera rader .. '
hakparentes hoger | (8.1)
hakparentes vanster [ s (8.1)
harpun (hogerriktad) — It el tete ittt . (8.5)

harpun (hogerriktad .
ovanfor vansterriktad) e

harpun (vansterriktad) —

ALFABETISKT REGISTER 115



116

harpun (vansterriktad
ovanfor hogerriktad)

hjalpparentes vanster

hjalpparentes hoger

horisontellt brakstreck,
horisontellt
divisionstecken

horisontellt
huvudbrakstreck

huvudbrakstreck
horisontellt

huvudbrakstreck snett

hoger hakparentes

hoger ensidig hak-
parentes over flera
rader

hoger hjalpparentes

hoger klammerparentes,
hoger spetsparentes

hoger rundparentes

hoger rundparentes,
ensidig over flera rader

hoger spetsparentes,
hoger klammerparentes

hoger vinkelparentes
hogerklammer ensidig

(hoger spetsparentes)
over flera rader

hogerpil med tvarstreck
("funktionspil”)

hogerriktad enkel pil

hogerriktad harpun

i (8.5)

(1.3.4, 1.4,
8.1)

(1.3.4, 1.4,
8.1)

(5,6.1)

(6.1,6.4)

(6.1, 6.4)

(6.1, 6.4)
(8.1)

(8.2)

(1.3.4, 1.4,
8.1)

(8.1)

(8.1)

(8.2)
(8.1)
(8.1)

(8.2)

(8.4)

(8.4)
. (8.5)

ALFABETISKT REGISTER



hogerriktad harpun
ovanfor vansterriktad
harpun

hogerriktad enkel pil
ovanfor enkel
vansterriktad pil

I

identisk med

implicerar, medfor
(dubbel hogerriktad pil)

index = fortecken for
nedre index

index = rakt nedanfor
(centrerat nedre index)

index = rakt ovanfor
(centrerat 6vre index)

innehaller

innehaller (som
delméangd)

innehaller (som dkta
delméangd)

innehaller inte

innehaller inte (som
delméangd)

innehalls i

innehalls inte i

innehalls strangt i

inte/ej, fortecken for
struket tecken, ofta med
betydelsen inte/ej

integral

integral (cirkelintegral,
konturintegral)

ALFABETISKT REGISTER

1!

U

(9.1)
(8.4,9.2)
(1.1,7.1)
(7.1)

(7.1)
(9.2)
(9.2)
(9.2)
(9.2)
(9.2)
(9.2)
(9.2)
(9.2)
(1.1,2.4)

(9.4)

(9-4)

117



118

integral (dubbelintegral) I

integral (trippelintegral) J//

K

klammer ensidig hoger
(ensidig hoger spetspar- }
entes) over flera rader

klammer ensidig vanster
(ensidig vanster spets- {
parentes) over flera rader

klammerparentes dubbel-
sidig (dubbelsidig

spetsparentes) over flera U}
rader

klammerparentes hoger, }
hoger spetsparentes
klammerparentes

vanster, vanster {
spetsparentes

kolon, skaltecken,
relationstecken

komma :
komplement C
kongruent med =
konturintegral, (]5
cirkelintegral

kryss, N
multiplikationstecken

kvadrat O
kvadratrot, rottecken J

(9.4)
(9.4)

(8.2)

(8.2)

(8.2)

(8.1)

(8.1)

(5)
(3.1.2)
(9.2)

(9.1)

(9-4)

(5)

(9.3)
(7.2)

ALFABETISKT REGISTER



L

Laplace delta NS
lika med (likhetstecken) = e
likformig eller lika med = 3

likformig med, propor-

) ~ eller &«
tionell mot

likhetstecken, lika med

lodstreck dubbelsidigt
over flera rader

lodstreck dubbelt, norm |

lodstreck, delare, mangd-
byggare, "sddana att”,
vanster och héger abso-
lutbelopp, determinant

M

medfor, implicerar
(dubbel hogerriktad pil)

mindre eller storre dn s

mindre dn (mindre an- .
tecken) .

A

mindre an eller lika med < e

minustecken, bindestreck
i vanlig text, subtraktions- -
tecken

+
[ ]

minusplustecken
minut, apostrof; fot e

modulo = .

multiplikationstecken
(asterisk) o

ALFABETISKT REGISTER

(9.4)
(9.1)
(9.1)

(9.1)

(9.1)

(8.3)

(8.3)

(8.3)

(8.4,9.2)
(9.1)

(9.1,9.6)

(9.1)

(5)

(5)
(4.1)

(9-5)

(5)

119



multiplikationstecken

(kryss) Xl (5)
multiplikationstecken .. .. )
(punkt) e

multiplikationstecken e ee . )
(punkt i fetstil) et e

mycket mindre an < satat (9.1)

mycket storre an > (9.1)

mangdbyggare, lodstreck,
delare, "sadana att”, van-

ster och hoger absolut- | 3 (8:3)
belopp, determinant

N

nabla (gradient) Vo (9.4)
NAND-tecken A Sttt . (9.2)
nedat pil bostannittiit (8.5)
nedatriktad pil dubbel bttty (85)
negationen av T eeee (9.1)
nordostpil Joventitasttaits o (85)
nordvastpil RO GselteiniTatiiig (8.5)
norm, dubbelt lodstreck [ (8.3)
normal, vinkelrat mot Lo (9.3)
NOR-tecken voonLtiii (9.2)
nummertecken, "fyrkant”  # sl (9.6)
nodvandig for (dubbel Y

vansterriktad pil) DRERTEY (84,9.2)

120 ALFABETISKT REGISTER



0]

och

omvant snedstreck,

backslash, backstreck

osynligt brakstreck

odndligheten (observera
att den fulla cellen dr en

del av symbolen)

P

parallell med

partiell derivata

pil dubbel dubbelriktad

(ekvivalent med)

pil dubbel hogerriktad

(implicerar, medfor)

pil dubbel nedatriktad

pil dubbel uppatriktad
pil dubbel vansterriktad

(n6dvandig for)

pil enkel bojd hogerriktad

(avbildas pa)

pil enkel dubbelriktad

pil enkel hogerriktad
pil enkel hogerriktad

ovanfor enkel
vansterriktad pil

pil enkel vansterriktad

ALFABETISKT REGISTER

1!

Alternativ kortform:

(9.2)
(8.3,9.6)
(6.5,10.7)

(9.2)

(9.1)
(9.4)

(8.4,9.2)

(8.4,9.2)

(8.5)
(8.5)

(8.4,9.2)

(8.5)

(8.4)

(8.4)

(8.4)

(8.4)

121



122

pil enkel vansterriktad
ovanfor enkel
hogerriktad pil

pil nedat

pil uppat

plustecken,
additionstecken

plusminustecken
prim

procent
produkttecken
promille

proportionell mot,
likformig med

punkt

punkt,
multiplikationstecken

punkt ovanfor bokstav
(tidsderivata)

R

rakt nedanfor (centrerat
nedre index)

rakt ovanfor (centrerat
ovre index)

rektangel

relationstecken, kolon,
skaltecken

rottecken, kvadratrot

rundparentes hoger

rundparentes vanster

n

I+

%

%00

~eller o«

(8.4)
e (8.5)
o (8.5)

(5)

(5)

(9.4)
(4.1)
(9.5)

(4.1)
(9.1)
(3.1.2)
(5)

(9-4)

(7.1)

(7.1)
(9.3)
(5)

(7.2)
(8.1)

(8.1)

ALFABETISKT REGISTER



rundparentes dubbelsidig

over flera rader 0 .. (82)
rundparentes ensidig ) (8.2)
hoger over flera rader .. '
rundparentes ensidig ( (8.2)
vanster over flera rader .. '

S

sekund, tum oL (4.1)
semikolon 5 el (3.1.2)
skaltecken, kolon, - (5)
relationstecken vt

snabel-a, at-tecken @ 3 (9.6)
snedstreck omvant, .

backslash, backstreck v . (8.3,9.6)
snedstreck, snett brak- / . (4.2,5,
streck, divisionstecken . 6.1, 8.3)
snett brakstreck, sned- R (4.2,5,
streck, divisionstecken o 6.1, 8.3)
snett huvudbrakstreck /ot (6.1, 6.4)
snitt N e (9:2)
spegelvand assertion 4 (9.2)
spetsparentes

dubbelsidig (dubbelsidig
klammerparentes) over {} .. (82)
flera rader e

spetsparentes ensidig

héger (ensidig hoger seiles

klammer) 6ver flera } .. (82)
rader "

ALFABETISKT REGISTER 123



spetsparentes ensidig

vanster (ensidig vanster seilee

klammer) 6ver flera { .. (8.2)
rader "e

spetsparentes hoger, .

hoger klammerparentes } ‘e ot (8.1)
spetsparentes vanster,

vanster { i (8.1)
klammerparentes o

streck dubbla (rakt . (7.1)
nedanfor huvudtecken) e tets '
streck (rakt nedanfor . (7.1)
huvudtecken) - %etees '
streck (rakt ovanfor - (7.1)
huvudtecken) co ve oo '

struket tecken = fortecken
for struket tecken, ofta e (1.1,2.4)
med betydelsen inte/ej a

storre eller mindre dn 2 L (9.1)
subtraktionstecken,
minustecken, bindestreck - :: (5)

i vanlig text

v
L]

storre an eller lika med SRIET (9.1)

storre an (storre an-

tecken) > e (9-1,9.6)
summatecken Zooteinat (9.5)
sydostpil N relettistetiiilyg (8.5)
sydvastpil L Gveretiiitetiiiii, (85)

124 ALFABETISKT REGISTER



T

tak, toppvarde (rakt
ovanfoér huvudtecken)

tidsderivata (dubbel-
punkt ovanfor bokstav,
trema ovanfor bokstav)

tidsderivata (punkt
ovanfor bokstav)

tidsderivata
(trippelpunkt ovanfor
bokstav)

tilde (rakt ovanfor
huvudtecken)

tilde fristaende ~

tillhor €
tillhor inte ¢
tomma mangden %)
toppvarde (tak) (rakt A
ovanfor huvudtecken)

trema ovanfor bokstav
(tidsderivata, dubbel-

punkt ovanfor bokstav)
triangel A
trippelbindning _
(trippelstreck)

trippelintegral IJJ

trippelprim, triss "

trippelpunkt ovanfor
bokstav (tidsderivata)

trippelstreck
(trippelbindning)

triss, trippelprim "

tum, sekund

ALFABETISKT REGISTER

(7.1)

(9.4)

(9.4)

(9.4)

(7.1)
(9.6)
(9.2)
(9.2)
(9.2)

(7.1)

(9.4)

(9.3)
(8.3,12.2)

(9.4)

(9.4)
(9.4)
(8.3,12.2)

(9.4)

(4.1)

125



U

understreck fristdende _ol (9.6)
ungefar lika med SR (9.1)
union voon (9.2)
uppat pil Tosguganzg 65

uppatriktad dubbel pil i

Hnupaniag 69

utropstecken, L

fakultetstecken e (9:5)
\Y

varningstecken 'e (1.3.2)
vektor e (7.1)
vektorpil Cotitan (7.1)
versalt pi [1 PR (2.2)
versalt sigma oot (2.2)
vinkel RS (9.3)
vinkelparentes dubbel- e ilelesiiiie

sidig over flera rader 0 .. (82)
vinkelparentes ensidig > eeille (8.2)
hoger over flera rader .. '
vinkelparentes ensidig ( el (8.2)
vanster over flera rader .. '
vinkelparentes hoger )Tl (8.1)
vinkelparentes vanster (o (8.1)
vinkelrat mot, normal 1 s (9.3)
vanster hakparentes [ . (8.1)

126 ALFABETISKT REGISTER



vanster hakparentes
ensidig over flera rader

vanster hjdlpparentes

vanster klammer ensidig
(ensidig vanster spets-
parentes) over flera
rader

vanster klammer-
parentes, vanster
spetsparentes

vanster rundparentes

vanster rundparentes
ensidig over flera rader

vanster vinkelparentes

vanster vinkelparentes
ensidig over flera rader

vansterriktad dubbel pil
(nodvandig for)

vansterriktad enkel pil

vansterriktad enkel pil
ovanfor enkel
hogerriktad pil

vansterriktad harpun

vansterriktad harpun
ovanfor hogerriktad

X

XOR-tecken

ALFABETISKT REGISTER

—~

)

1<

(8.2)

(1.3.4, 1.4,
8.1)

(8.2)

(8.1)

(8.1)

(8.2)

(8.1)

(8.2)

(8.4,9.2)

(8.4)

(8.4)

(9.2)

127






Teckenregister

Sorteringen i teckenregistret ar gjord efter antal punkter i
punktskriftstecknen fran en till sex. Punktskriftstecken med
samma antal punkter ar sorterade efter den inbérdes nummer-
ordningen. Tecken som i punktskrift dterges med flera punkt-
skriftstecken har sorterats forst efter det forsta punktskrifts-
tecknet, darefter det andra o.s.v.

1Tl #  ejlikformig med (9.1)
SRR #  ej likformig eller lika med (9.1)
SRS ¥  ej kongruent med (9.1)

e @ tomma mangden (9.2)

S | ejdelaretill (8.3)

eoe
=

ej parallell med (9.1)

S #  ej lika med, skild fran (2.4, 9.1)

#  ejidentisk med (9.1)

I #  ejstorredn (9.1)

*  ejstorre an eller lika med (9.1)
RS £  ejmindre an (9.1)

Tiveles £  ej mindre an eller lika med (9.1)
SRS 4 spegelvand assertion (9.2)

SR BT 2  innehdller inte (som delméngd) (9.2)
SR EEIES: <  innehadllsintei (9.2)

g  tillhor inte (9.2)

SRS Z  innehéller inte (9.2)

e ' apostrof; minut, fot (4.1): prim (9.4)
e e " biss (9.4)

TECKENREGISTER 129



130

11

1

~eller <

triss, trippelprim (9.4)

enkelstreck (enkelbindning) (8.3,
12.2)

fortecken for versal bokstav (1.1, 2.1)

fortecken for flera versala bokstaver i
foljd (1.1, 2.1)

fortecken for flera ord med versaler i
foljd (1.1, 2.1)

vanster vinkelparentes (8.1)
hoger vinkelparentes (8.1)

vanster klammerparentes, vanster
spetsparentes (8.1)

hoger klammerparentes, hoger
spetsparentes (8.1)

semikolon (3.1.2)
kolon, skaltecken, relationstecken (5)

enkel hogerriktad pil (8.4)

enkel hogerriktad pil ovanfor enkel
vansterriktad pil (8.4)

negationen av (9.1)

snedstreck, snett brakstreck,
divisionstecken (4.2, 5, 6.1, 8.3)

snett huvudbrakstreck (6.1, 6.4)
multiplikationstecken (asterisk) (5)

minustecken, subtraktionstecken,
bindestreck i vanlig text (5)

varningstecken (1.3); fortecken for
bl.a. ndgra tecken som forekommer i
datorsammanhang (1.1, 9.6)

fristaende tilde (9.6)

proportionell mot, likformig med (9.1)

TECKENREGISTER



TECKENREGISTER

<

ungefar lika med (9.1)
likformig eller lika med (9.1)
kongruent med (9.1)
fristdende grav accent (9.6)

backstreck, omvant snedstreck,
backslash (8.3, 9.6); differens (vid
mangder)(9.2)

fristdende akut accent (9.6)
fristdende understreck (9.6)
fristaende cirkumflex (9.6)

vanster hjdlpparentes (1.3.4, 1.4, 8.1)

enkel bojd hogerriktad pil

.2t 7Y (avbildas pa) (8.5)

° funktionskomposition (5)

= hogerriktad harpun (8.5)

hogerriktad harpun ovanfor
vansterriktad harpun (8.5)

i dubbel uppatriktad pil (8.5)

T pil uppét (8.5)

N sydostpil (8.5)
/ sydvastpil (8.5)

— vansterriktad harpun (8.5)

vansterriktad harpun ovanfor
hogerriktad harpun (8.5)

NAND-tecken (9.2)
dubbel nedatriktad pil (8.5)
nordostpil (8.5)

NOR-tecken (9.2)

131



132

+H

I+

pil nedat (8.5)
nordvastpil (8.5)

XOR-tecken (9.2)

hoger hjalpparentes (1.3.4, 1.4, 8.1)
osynligt brakstreck (6.5, 10.7)
nummertecken, "fyrkant” (9.6)

snabel-a, at-tecken (9.6)

fortecken for enstaka framhavt tecken
(galler endast det narmast féljande
tecknet) (1.1, 2.3)

minusplustecken (5)

plusminustecken (5)

multiplikationstecken (punkt i fetstil)
(5)

citattecken (1.3, 9.6); sekund, tum
(4.1); fortecken for gemen grekisk
bokstav (1.1, 2.2)

fortecken for grekisk versal bokstav
(1.1, 2.2)

summatecken (9.5); versalt sigma
(2.2)
produkttecken (9.5); versalt pi (2.2)

dubbelstreck (dubbelbindning) (8.3,
12.2)

fortecken for nedre index (1.1, 7.1)

rakt nedanfor (centrerat nedre index)
(7.1)

streck (rakt nedanfor huvudtecken)
(7.1)

bottenvarde (bock) (rakt nedanfor
huvudtecken) (7.1)

dubbla streck (rakt nedanfor
huvudtecken) (7.1)

TECKENREGISTER



TECKENREGISTER

rottecken, kvadratrot (7.2)

avslutningstecken, avskiljningstecken
(1.3)

fakultetstecken (utropstecken) (9.5)
vanster rundparentes (8.1)
enkel vansterriktad pil (8.4)

enkel vansterriktad pil ovanfor enkel
hogerriktad pil (8.4)

enkel dubbelriktad pil (8.4)

dubbel vansterriktad pil (nédvandig
for) (8.4, 9.2)

dubbel dubbelriktad pil (ekvivalent
med) (8.4, 9.2)

additionstecken, plustecken (5)

fortecken for exponent eller 6vre
index (1.1, 4.2,7.1) (aven
paragraftecken §)

tidsderivata (punkt ovanfor bokstav)
(9.4)

tidsderivata (dubbelpunkt ovanfér
bokstav, trema ovanfor bokstav) (9.4)

tidsderivata (trippelpunkt ovanfor
bokstav) (9.4)

rakt ovanfor (centrerat ovre index)
(7.1)

tilde (rakt ovanfor huvudtecken) (7.1)

vektorpil (7.1)

streck (rakt ovanfor huvudtecken)
(7.1)

vektor (7.1)

toppvarde (tak) (rakt ovanfor
huvudtecken) (7.1)

133



134

%

%o

I
I

>

A%

v

hoger rundparentes (8.1)

lodstreck, delare, mangdbyggare,
"sadana att”, vanster och hoger
absolutbelopp, determinant (8.3)

hogerpil med tvarstreck
("funktionspil”) (8.4)

vektor (7.1)

dubbelt lodstreck, norm (8.3); parallell
med (9.1)

trippelstreck (trippelbindning) (8.3,
12.2)

horisontellt brakstreck, horisontellt
divisionstecken (5, 6.1)

horisontellt huvudbrakstreck (6.1, 6.4)

procent (4.1)
promille (4.1)
integral (9.4)
dubbelintegral (9.4)
trippelintegral (9.4)

lika med (likhetstecken) (9.1)

dubbel hogerriktad pil (implicerar,
medfor) (8.4, 9.2)

identisk med (9.1)

fortecken for siffror (1.1, 3.1)

storre an (storre dn-tecken) (9.1, 9.6)
mycket storre an (9.1)

storre eller mindre an (9.1)

storre an eller lika med (9.1)

mindre dn (mindre dn-tecken) (9.1,
9.6)

TECKENREGISTER



TECKENREGISTER

VA

<

IN

U

IN

mindre eller stérre an (9.1)
mycket mindre an (9.1)

mindre dn eller lika med (9.1)

odndligheten (observera att den fulla
cellen ar en del av symbolen)(9.2)

vanster hakparentes (8.1)

fortecken for flera matematiska tecken
(1.1,9.2,9.3,9.4)

assertion (9.2)
multiplikationstecken (punkt) (5)

allkvantor (9.2)
komplement (9.2)

cirkel med punkt (9.5)

existenskvantor (9.2)
innehaller (som dkta delmangd) (9.2)

innehaller (som delmangd) (9.2)

ensidig vanster vinkelparentes 6ver
flera rader (8.2)

dubbelsidig vinkelparentes over flera
rader (8.2)

innehalls strangt i (9.2)

innehalls i (9.2)

ensidig hoger vinkelparentes 6ver
flera rader (8.2)

nabla (gradient) (9.4)

135



TRET e  tillhor (9.2)

TEEEY ensidig vansterklammer (ensidig
e { vanster spetsparentes) over flera

“e rader (8.2)

e eise . e dubbelsidig klammerparentes

.° s ee e {} (dubbelsidig spetsparentes) over flera
oe rader (8.2)

TREEY. ) ensidig hogerklammer (ensidig hoger
.. spetsparentes) over flera rader (8.2)
e U kvadrat (9.3)

e O cirkel (9.3)

e v eller (9.2)

et 3 innehaller (9.2)

SN S/ cirkel med minus (9.2)

T N alef (forsta bokstaven i det hebreiska
et alfabetet) (9.5)

TR RT b) gimel (9.5)

s ie il te A Laplace delta (9.4)

TR RS ul bet (9.5)

seie e 7 dalet (9.5)

sl 2 partiell derivata (9.4)

s = modulo (9.5)

A och (9.2)

U union (9.2)

e e %) diameter (9.3)

oot N snitt (9.2)

136 TECKENREGISTER



N oo (
:: oo 70 oo ()
IRIRE ©
& >
:E . :E . ||
3t .
1 A
TEE 0
3% L
SRER ®
i A
i i}
it [
iR (]
BEE ]

TECKENREGISTER

ensidig vanster rundparentes over
flera rader (8.2)

dubbelsidig rundparentes over flera
rader (8.2)

cirkel med plus (9.2)

ensidig hoger rundparentes over flera
rader (8.2)

dubbelsidigt lodstreck over flera rader
(8.3)

rektangel (9.3)

vinkel (9.3)

gradtecken (4.1)

normal, vinkelrat mot (9.3)
multiplikationstecken (kryss) (5)
cirkel med kryss (9.5)

triangel (9.3)

cirkelintegral, konturintegral (9.4)

ensidig vanster hakparentes over flera
rader (8.2)

dubbelsidig hakparentes 6ver flera
rader (8.2)

fortsattningstecken (markerar vid
punktskriftsradens slut att svart-
skriftsraden fortsatter) (1.3, 1.5, 9.6,
10.6,13)

ensidig hoger hakparentes over flera
rader (8.2)

137



oo ] hoger hakparentes (8.1)

.o . brakborjan (1.3.5, 6.1)
Lt braksammanhallare (1.3.5, 6.1)
. brakslut (1.3.5, 6.1)

138 TECKENREGISTER



	Förord till den andra upplagan
	Inledning
	Om denna bok
	Blanktecken i matematisk punktskrift
	Aritmetiska operatorer
	Pilar
	Streck
	Jämförelseoperatorer
	Mängdlära och logik


	1 Speciella punktskriftstecken
	1.1 Förtecken
	1.2 Blanktecken
	1.3 Hjälptecken
	1.3.1 Avslutnings- och avskiljningstecken
	1.3.2 Varningstecken
	1.3.3 Fortsättningstecken
	1.3.4 Hjälpparentes
	1.3.5 Bråksammanhållare

	1.4 Tecken som inte har ett definierat skrivsätt i punktskrift
	1.5 Regler för radbrytning

	2 Bokstäver
	2.1 Latinska bokstäver
	2.2 Grekiska bokstäver
	2.3 Enstaka framhävda tecken
	2.4 Strukna tecken

	3 Siffror
	3.1 Arabiska siffror
	3.1.1 Blanktecken i sifferföljder
	3.1.2 Komma och punkt i sifferföljder

	3.2 Romerska siffror

	4 Storheter och enheter
	4.1 Några särskilda enhetstecken
	4.2 Övriga enheter

	5 Aritmetiska operatorer
	6 Bråk
	6.1 Tal och variabler i bråkform
	6.2 Bråk i blandad form
	6.3 Komplicerade bråk
	6.4 Bråk med huvudbråkstreck
	6.5 Bråkliknande uppställningar

	7 Exponenter, rötter och index
	7.1 Övre och nedre index
	7.2 Rotuttryck

	8 Parenteser, streck och pilar
	8.1 Parenteser
	8.2 Parenteser över flera rader
	8.3 Streck
	8.4 Vanliga pilar
	8.5 Övriga pilar

	9 Övriga operatorer och tecken
	9.1 Jämförelseoperatorer
	9.2 Mängdlära och logik
	9.3 Geometriska tecken
	9.4 Analys (derivator och integraler)
	9.5 Övriga tecken
	9.6 Tecken i datorsammanhang

	10 Matematik
	10.1 Aritmetik och algebra
	10.2 Analys
	10.2.1 Några funktionstyper
	10.2.2 Intervall och gränser
	10.2.3 Derivator
	10.2.4 Integraler
	10.2.5 Differentialekvationer
	10.2.6 Exponential- och logaritmfunktioner
	10.2.7 Gränsvärden, talföljder och serier

	10.3 Komplexa tal
	10.4 Mängdlära och logik
	10.5 Geometri
	10.6 Trigonometriska funktioner
	10.7 Sannolikhetslära och statistik

	11 Fysik och astronomi
	12 Kemi och biologi
	12.1 Kemiska beteckningar och formler
	12.2 Strukturformler

	13 Programmering och Internet
	BILAGA – förändringar i den andra upplagan
	Tecken med nytt utseende i punktskrift
	Pilar med nytt utseende i punktskrift
	Nya tecken i punktskrift
	Borttagna tecken

	Alfabetiskt register
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	K
	L
	M
	N
	O
	P
	R
	S
	T
	U
	V
	X

	Teckenregister

